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Përmbajtja.
I. Qëllimet e arsimit profesional në profilin “Prodhim bimor”, niveli III i Kornizës Shqiptare të Kualifikimeve (KSHK), të drejtimit mësimor “Bujqësi”.
II. Profili profesional i nxënësve në përfundim të arsimit profesional në profilin “Prodhim bimor”, niveli III i KSHK.
1. Kërkesat e pranimit të nxënësve në arsimin profesional në profilin “Prodhim bimor”, niveli III i KSHK
2. Kompetencat e përgjithshme të nxënësit në përfundim të arsimit në profilin “Prodhim bimor”, niveli III i KSHK
3. Kompetencat profesionale të nxënësit në përfundim të arsimit në profilin “Prodhim bimor”, niveli III i KSHK
4. Mundësitë e punësimit dhe të arsimimit të mëtejshëm në përfundim të arsimit në në profilin “Prodhim bimor”, niveli III i KSHK.
III. Plani mësimor për profilin “Prodhim bimor”, niveli III i KSHK.
IV. Udhëzime për planin mësimor

V. Udhëzime për  procesin mësimor.

VI. Udhëzime për vlerësimin dhe provimet.

VII. Të dhëna për certifikatën që fitohet në përfundim të arsimit në profilin “Prodhim bimor”, niveli III i KSHK.
VIII. Programet e përgjithshme të lëndëve teorike profesionale. 

IX. Përshkruesit e moduleve të praktikës profesionale të detyruar.

X. Përshkruesit e moduleve të praktikës profesionale me zgjedhje të detyruar.

XI. Programi orientues i provimeve përfundimtare

I. Qëllimet e arsimit profesional në profilin “Prodhim bimor”, niveli III i KSHK, të drejtimit “Bujqësi”.

Qëllimi kryesor i arsimit profesional në profilin “Prodhim bimor” niveli III i KSHK, tё drejtimit “Bujqësi”, është “zhvillimi i personalitetit të nxënësve për të jetuar në përshtatje me botën që i rrethon dhe përgatitja e tyre për t’u punësuar në veprimtaritë profesionale që lidhen drejtpërdrejt me prodhimin bimor”. Për të realizuar këtë, shkolla profesionale u krijon nxënësve.
· mundësi të përshtatshme për të nxënë, pavarësisht nga gjinia, raca, besimi dhe aftësitë.
· mundësi për të gjithë, për të zhvilluar kompetencat profesionale, të bazuara në njohuritë, shprehitë, qëndrimet dhe vlerat, të mjaftueshme për të lehtësuar punësimin dhe përparimin drejt arsimit e formimit profesional të mëtejshëm.
· mbështetje për t’u njohur me rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit në përputhje me standardet ndërkombëtare dhe për t’i zbatuar ato me rreptësi.
· mbështetje për t’u njohur me teknologjitë e proceset teknologjike bashkëkohore e të perspektivës, që lidhen me kualifikimin profesional përkatës.
· mbështetje për të zhvilluar ndjenjën e disiplinës, kuriozitetin intelektual dhe profesional, aftësitë sipërmarrëse, si dhe vlerat morale.
· mbështetje për t’u zhvilluar psikologjikisht dhe fizikisht, për të përballuar vështirësitë që do të ndeshin gjatë veprimtarive të ardhshme profesionale.
· mbështetje për të zhvilluar frymën e tolerancës dhe të mirëbesimit nëpërmjet përvojës së punës.

II. Profili profesional i nxënësve në përfundim të arsimit profesional në profili “Prodhim bimor”, niveli III i KSHK.
1. Kërkesat e pranimit të nxënësve në arsimin profesional nё profilin mësimor “Prodhim bimor”, niveli III i KSHK
Në shkollat që ofrojnë arsimin profesional në profilin mësimor “Prodhim bimor” niveli III i KSHK, kanë të drejtë të regjistrohen të gjithë të rinjtë që.
- kanë mbaruar arsimin profesional në drejtimin mësimor “Bujqësi”, niveli II të KSHK.
- janë të aftë fizikisht dhe mendërisht të përballojnë kërkesat e këtij niveli të arsimit profesional.

- kanë aftësi të kufizuara, për të cilët shkolla krijon kushte dhe përshtat programin në përputhje me paaftësitë që shfaqin.

Në raste të veçanta kur kërkesat për të ndjekur këtë shkollim janë më të larta se kapacitet reale të këtyre shkollave, atëherë, MEKI përgatit udhëzime të veçanta me kritere të posaçme pranimi për këto shkolla. 

2. Kompetencat e përgjithshme të nxënësve në përfundim arsimit në profilin mësimor “Prodhim bimor”, niveli III i KSHK
Në përfundim të arsimit profesional në profilin profesional “Prodhim  bimor”, niveli III i KSHK, nxënësi do të zotërojë këto kompetenca të përgjithshme kryesore.   
· Të komunikojë në mënyrë korrekte me shkrim e me gojë për të shprehur mendimet e ndjenjat e tij dhe për të argumentuar opinionet për çështje të ndryshme.

· Të përdorë burime dhe teknika të ndryshme të mbledhjes dhe të shfrytëzimit të informacioneve të nevojshme për zhvillimin e tij personal dhe profesional.

· Të nxisë potencialin e tij të brendshëm në kërkim të vazhdueshëm për zgjidhje të reja më efektive dhe më efiçente.

· Të angazhohet fizikisht, mendërisht dhe emocionalisht në kryerjen e detyrave të ndryshme në kontekstin profesional, personal dhe shoqëror.

· Të respektojë rregullat dhe parimet e një bashkëjetese demokratike në kontekstin e integrimeve lokale, rajonale.

· Të manifestojë guxim dhe aftësi sipërmarrëse për të ardhmen e tij.

· Të tregojë vetëkontroll gjatë ushtrimit të veprimtarive të tij.

· Të organizojë drejt procesin e të nxënit të tij dhe të shfaqë gadishmërinë dhe vullnetin për të nxënë gjatë gjithë jetës.

· Të respektojë parimet e punës në grup dhe të bashkëpunojë aktivisht në arritjen e objektivave të pranuara.

· Të vlerësojë dhe vetvlerësojë nisur nga kritere të drejta si bazë për të përmirësuar dhe çuar më tej arritjet e tij. 

3. Kompetencat profesionale të nxënësit në përfundim të arsimit në profilin mësimor “Prodhim bimor”, niveli III i KSHK. 
Në përfundim të arsimit profesional në profilin profesional “Prodhim bimor”, niveli III i KSHK, nxënësi do të jetë i aftë të zhvillojё mё tej kompetencat profesionale tё fituara nё nivelin II të KSHK, si dhe tё ushtrojë kompetenca tё tjera profesionale, si më poshtë.  
· Tё kryejё llogaritje tё thjeshta ekonomike qё lidhen me veprimtaritё profesionale të prodhimit bimor.

· Të bëjë organizimin e vogël të punës në punimet që lidhen me prodhimin bimor.

· Të interpretojë, plotësojë dhe përgatisë dokumentacionin teknik të prodhimit bimor.
· Të zbatojë standardet e profesionit që lidhen me punimet dhe shërbimet në prodhimin bimor.
· Të prodhojë fidanë të kulturave perimore.
· Të zbatojë agroteknologjinë e kultivimit të perimeve.  
· Të zbatojë agroteknologjinë e kultivimit të bimëve të arave.

· Të kryejë kontrollin digjital të parametrave të temperaturës dhe lagështirës.

· Të kryejë vjeljen, magazinimin dhe ruajtjen e prodhimit të kulturave të arave.
· Të kryejë kompostimin e mbetjeve organike.
· Të komunikojë me etikë dhe profesionalizëm gjatë kryerjes së punimeve dhe shërbimeve në prodhimin bimor.
· Të zbatojë rregullat e sigurimit teknik dhe të mbrojtjes së mjedisit gjatë kryerjes së punëve dhe shërbimeve në prodhimin bimor.
· Të përdorë mjete digjitale në funksion të veprimtarisë profesionale. 
III.  Mundësitë e punësimit dhe të arsimimit të mëtejshëm në përfundim të arsimit profesional në profilin mësimor “Prodhim bimor”, niveli III i KSHK.
Përfundimi me sukses i arsimit profesional nё profilin “Prodhim bimor”, niveli III i KSHK, e pajis nxënësin me certifikatën e punonjësit të kualifikuar në këtë profil profesional. Ky arsimim i jep mundësi nxënësit t’i drejtohet tregut të punës për t’u punësuar në ndërmarrje publike ose biznese private të prodhim bimorsë, ferma të ndryshme të prodhimeve bujqësore, si dhe për t’u vetëpunësuar në veprimtari që lidhen me prodhim bimornë. Mbas një përvoje pune dhe trajnimeve të mëtejshme, ai mund të krijojë një biznes të vogël në punimet dhe shërbimet që kryhen në fushën e prodhim bimor dhe të punësojë të tjerë në të. 

Me përfundimin e këtij niveli, nxënësi ka mundësi për vazhdimin e arsimimit në nivelin IV të KSHK (teknik/manaxherial) të arsimit profesional (njëvjeçar) nё drejtimin “Bujqësi”, pёr tё fituar diplomёn e “Maturës shtetërore profesionale”, me mundësi për vazhdimin e studimeve universitare. 
III. Plani mësimor për arsimin profesional në profilin mësimor “Prodhim bimor”, niveli III i KSHK
	Plani mësimor për profilin mësimor “Prodhim bimor”, niveli III i KSHK

	Nr
	Kodi


	Lëndët dhe modulet mësimore 
	Orët javore/

vjetore

	
	
	
	Klasa 12

	A.
	
	Lëndët e përgjithshme                               (Gjithsej)
	8/9

(272/306)

	1
	
	Gjuhë shqipe
	1

	2
	
	Letërsi 
	1

	3
	
	Gjuhë e huaj e parë 
	2

	4
	
	Gjuhë e huaj e dytë (me zgjedhje të lirë) 
	(1)

	5
	
	Matematikë 
	2

	6
	
	TIK  
	1

	7
	
	Edukim fizik, sporte, shëndet  
	1

	B.
	
	Lëndët profesionale                                     (Gjithsej)                                                                                            
	7 (238)

	1
	L-17-157-22
	Bazat e sipёrmarrjes  
	2 

	2
	L-14-675-24
	Agroteknologjia e prodhimit bimor
	4

	3
	L-14-676-24
	Vjelja, magazinimi dhe ruajtja e prodhimit bimor
	1

	C.
	
	Module të detyruar të praktikës profesionale 

                                                                        (Gjithsej)
	12

(408)

	1
	M-14-2044-24
	Prodhimi i fidanëve të kulturave perimore
	68

	2
	M-14-2045-24
	Agroteknologjia e kultivimit të perimeve
	102

	3
	M-14-2046-24
	Agroteknologjia e kultivimit të bimëve të arave
	102

	4
	M-14-2047-24
	Vjelja, magazinimi dhe ruajtja e prodhimit bimor
	68

	5
	M-14-2048-24
	Kompostimi i mbetjeve organike 
	68

	D.
	
	Modulet e praktikës profesionale me zgjedhje të detyruar                                                          (Gjithsej)                                                        
	3

(102)

	1
	M-14-946-24
	Analizimi i cilësive të farës për mbjellje 
	51

	2
	M-14-2049-24
	Ambalazhimi dhe etiketimi i prodhimeve bujqësore
	51

	3
	M-14-947-24
	Ujitja e bimëve të arave dhe perimeve
	51

	4
	M-14-2050-24
	Trajtimi fito-sanitar i sëmundjeve, dëmtuesve dhe barërave të egra. 
	51

	
	
	Gjithsej A+B+C+D
	30/31

(1020/

1054)


IV. Udhëzime për planin mësimor

Në klasën 12, viti shkollor ka gjithsej 36 javë (34 javë mësimore + 2 javë provime)

Një javë mësimore ka jo më shumë se 31 orë mësimore (teorike dhe praktike).

Një orë mësimore zgjat 45 minuta.

Kurrikuli i arsimit profesional në profilin “Prodhim bimor”, niveli III i KSHK, përbëhet nga 4 grupe elementesh kurrikulare.
· Lëndët e kulturës së përgjithshme, të përbashkëta për profilet e ndryshme të këtij niveli (programet e detajuara të tyre jepen në një dokument të veçantë të MASR).

· Lëndët e kulturës profesionale (programet e përgjithëshme janë pjesë e këtij skeletkurrikuli).

· Modulet e praktikave profesionale të detyruara (përshkruesit e tyre janë pjesë e këtij skeletkurrikuli).

· Modulet e praktikave profesionale me zgjedhje të detyruar (përshkruesit e tyre janë pjesë e këtij skeletkurrikuli).

Rekomandohet që modulet e praktikës profesionale të realizohen në ndarje ditore 3 orëshe ose 6 orëshe. 

V.  Udhëzime për procesin mësimor.

Mësuesit e lëndëve teorike profesionale dhe instruktorët e moduleve të praktikave profesionale duhet të përzgjedhin dhe përdorin forma dhe metoda mësimdhënieje të tilla që të nxisin maksimalisht të nxënit aktiv të nxënësve dhe të çojnë në krijimin te ta, të kompetencave të punës, të plota dhe të qëndrueshme.

E rëndësishme është që planifikimi i mësimdhënies të bazohet në një proces analize fillestare, i cili të marrë parasysh faktorë të tillë të rëndësishëm si, niveli i hyrjes së nxënësve, përmbajtja e hollësishme e lëndëve profesionale dhe e moduleve të praktikave profesionale të parashikuara dhe shkalla e integrimit të tyre, objektivat konkretë që do të arrihen, mundësitë reale që ka shkolla për realizimin e veprimtarive mësimore etj. Për këtë planifikim duhet një bashkëpunim i ngushtë i të gjithë personelit mësimdhënës dhe drejtues të shkollës.

Elementi kyç për arritjen e suksesit në një proces të nxëni, është motivimi i nxënësve. Njohja e vazhdueshme e nxënësve me shkallën e përmbushjes së objektivave nga ana e tyre përbën një mekanizëm të fuqishëm motivimi, i cili duhet të shihet me përparësi nga mësuesit.

Një element tjetër që ndihmon suksesin është integrimi i teorisë me praktikën e profesionit. Parimi i “të nxënit duke bërë” duhet të gjejë vendin e duhur në procesin e të mësuarit në shkollat profesionale të profilit mësimor “Prodhim bimor”, niveli III i KSHK.
Mësuesit dhe instruktorët duhet të përdorin metoda të tilla të të mësuarit që zhvillojnë jo vetëm njohuritë teorike, shkathtësitë dhe shprehitë praktike të nxënësve, por edhe qëndrimet e tyre ndaj jetës, punës dhe shoqërisë në përgjithësi. Puna në grup dhe Puna me projekte janë dy nga format bazë të organizimit të mësimit (teorik ose praktik) për të zhvilluar kompetencat kyçe, të nevojshme për zgjidhjen e problemeve që kanë të bëjnë me veprimtarinë profesionale në veçanti dhe jetën e profesionistit të ardhshëm, në përgjithësi.

Një parim tjetër që duhet respektuar nga mësuesit dhe instruktorët është fakti që të nxënit nuk ndodh vetëm në mjediset e shkollës, por edhe jashtë tyre. Dhënia e detyrave dhe puna kërkimore e pavarur e nxënësve ka një ndikim të dukshëm në formimin e tyre si profesionistë të ardhshëm të profilin profesional “Prodhim bimor”.

VI. Udhëzime për vlerësimin dhe provimet.

Vlerësimi vjetor i nxënësve në lëndët teorike profesionale dhe modulet e praktikave profesionale bëhet nga vetë mësuesit dhe instruktorët përkatës, me metoda dhe instrumente vlerësimi të përgatitura ose përzgjedhura nga vetë ata. Vlerësimi i nxënësve të bëhet me nota (4-10) si për lëndët teorike, ashtu edhe për modulet praktike, si gjatë vitit, ashtu edhe në provimet përfundimtare.

Në përfundim të klasës sё 12-tё, nxënësi i arsimuar në profilin mësimor “Prodhim bimor”, niveli III i KSHK, i nёnshtrohet provimeve tё mёposhtme. 

a) Provimi i teorisë profesionale të integruar.
b) Provimi i praktikës profesionale të integruar.
Në këto provime ata vlerësohen për shkallën e përvetësimit të kompetencave profesionale (njohurive, shprehive, vlerave dhe qëndrimeve), të nevojshme për të punuar në veprimtari të ndryshme profesionale që operojnë në fushën e ndërtimit, dhe u jepet certifikata në të cilën evidentohen notat përfundimtare të lëndëve teorike profesionale, të moduleve të praktikës profesionale, të lëndëve të përgjithshme, si dhe rezultatet e dy provimeve përfundimtare të nivelit III të KSHK.

VII. Të dhëna për certifikatën që fitohet në përfundim të arsimit profesional në profilin mësimor “Prodhim bimor”, niveli III i KSHK.
Me përfundimin e suksesshëm të arsimit profesional në profilin mësimor “Prodhim bimor”, niveli III i KSHK, shkolla profesionale e pajis nxënësin me Certifikatën e aftësimit profesional dhe Suplementin përkatës, të cilat njihen në territorin e Republikës së Shqipërisë. Sipas modelit të miratuar nga Ministria përgjegjëse e AFP-së, këto dëshmi përmbajnë. 
a) Të dhënat për nxënësin, shkollën, vitin e përfundimit, kualifikimin e fituar, etj.

b) Të dhëna për rezulatet e arrritura nga nxënësi.
- rezultatet në lëndët e përgjithshme, lëndët profesionale dhe modulet profesionale, 
- rezultatet e dy provimeve përfundimtare të Nivelit III të KSHK. 

VIII. Programet e përgjithshme të lëndëve teorike profesionale. 

1. Lënda “Bazat e sipërmarrjes” (L-17-157-22).  Kl. 12 – 68 orë 

 Synimet e lëndës “Bazat e sipërmarrjes”, kl. 12.

Në përfundim të trajtimit të lëndës “Bazat e sipërmarrjes”, kl.12, nxënësit duhet:
· të përshkruajnë kuptimin, rëndësinë dhe rolin e sipërmarrjes në kontektin individual dhe shoqëror
· të përshkruajnë veçoritë e sjelljes sipërmarrëse të individëve
· të analizojnë aftësitë dhe mundësitë personale në kontektin e nismave sipërmarrëse
· të bëjnë vlerësimin e kërkesave, dëshirave, mundësive dhe vështirësive të tyre për karrierën e ardhëshme
· të zbatojnë procedurat për zgjidhjen e problemeve dhe marrjen e vendimeve të duhura në lidhje me to.
· të mbajnë qëndrim kritik dhe krijues ndaj zgjidhjeve të bëra, sukseseve dhe dështimeve të mundshme
· të përshkruajnë dhe zbatojnë parimet e etikës së komunikimit dhe negocimit në kontekste të ndryshme jetësore
· të përshkruajnë dhe zbatojnë parimet e punës individuale dhe të punës në grup
· të analizojnë veçoritë e gadishmërisë, iniciativës dhe motivimit në kontekste të ndryshme jetësore
· të tregojnë përgjegjësi individuale dhe shoqërore në kontekste të ndryshme jetësore

· të planifikojnë, sigurojnë dhe përdorin me efiçiencë burimet e ndryshme si mjedisin, paratë, kohën etj.

· të përshkruajnë veçoritë dhe kërkesat për udhëheqjen e sipërmarrjeve të ndryshme
· të përshkruajnë veçoritë dhe impaktin e globalizimit, informacionit, mjedisit dixhital dhe mediave sociale në shoqërinë e sotme dhe të së ardhmes

· të përshkruajnë veçoritë e sipërmarrjes së biznesit dhe të sipërmarrjes sociale

· të përshkruajnë format e ndryshme të organizimit të sipërmarrjeve dhe karakteristikat e tyre
· të analizojnë faktorët që ndikojnë në veprimtarinë e sipërmarrjeve, të tillë si tregjet, klientela, konkurenca, kostot etj.
· të përshkruajnë mjedisin ligjor dhe fiskal të sipërmarrjeve
· të përshkruajnë marrëdhëniet e punës në një sipërmarrje.

· të përshkruajë hapat për zgjidhjen e mosmarrëveshjeve individuale dhe kolektive në mjedisin e punës.

 Përmbajtjet e përgjithshme të lëndës “Bazat e sipërmarrjes”, kl.12 – 68 orë 

	Tema   1
	Kuptimi, rëndësia dhe roli i sipërmarrjes 
	3 orë

	Tema   2
	Aftësitë (sjellja) sipërmarrëse
	3 orë

	Tema   3
	Vetvlerësimi i potencialit personal
	3 orë

	Tema   4
	Vlerësimi i kërkesave, dëshirave, mundësive dhe vështirësive
	3 orë

	Tema   5
	Zgjidhja e problemeve dhe vendimmarrja
	4 orë

	Tema   6
	Qëndrimi kritik dhe krijues ndaj zgjidhjeve të bëra, sukseseve dhe dështimeve
	3 orë

	Tema   7
	Etika e komunikimit dhe negocimit
	3 orë

	Tema   8
	Puna individuale dhe puna në grup
	4 orë

	Tema   9
	Gadishmëria, iniciativa dhe motivimi
	3 orë

	Tema 10
	Përgjegjësia individuale dhe shoqërore
	3 orë

	Tema 11
	Menaxhimi efiçient i burimeve
	3 orë

	Tema 12
	Aftësitë udhëheqëse në kontekstin e sipërmarrjes
	3 orë

	Tema 13
	Globalizimi, informacioni, mjedisi dixhital dhe mediat sociale
	4 orë

	Tema 14
	Sipërmarrja e biznesit dhe sipërmarrja sociale
	3 orë

	Tema 15
	Format e organizimit të sipërmarrjeve 
	5 orë

	Tema 16
	Konteksti i sipërmarrjeve
	6 orë

	Tema 17
	Mjedisi ligjor i sipërmarrjeve
	4 orë

	Tema 18
	Marrëdhëniet e punës
	4 orë

	Tema 19
	Zgjidhja e mosmarrëveshjeve në mjedisin e punës
	4 orë


2. Lënda “Agroteknologjia e prodhim bimor” (L-14-675-24) Kl. 12 –136 orë

 Synimet e lëndës “Agroteknologjia e prodhimit bimor”, kl. 12.

Në përfundim të trajtimit të lëndës “Agroteknologjia e prodhimit bimor”, kl.12, nxënësit duhet:
· të përshkruajnë ndikimin e kushteve klimatike në kultivimin e perimeve dhe bimëve të arave.
· të përshkruajnë teknologjinë digjitale për matjen dhe regjistrimin e parametrave agrometeorologjikë.
· të përshkruajnë masat mbrojtëse ndaj dukurive ekstreme klimatike në kultivimin e perimeve dhe bimëve të arave.
· të shpjegojnë llojet e tokave sipas karakteristikave dhe cilësive fiziko-kimike të tyre.
· të shpjegojnë parimet bazë të sistemimit, kullimit, format e ujitjes të tokës dhe bimës.
· të përshkruajnë rëndësinë ekonomike të kultivimit të perimeve.
· të klasifikojnë perimet sipas kërkesave ndaj faktorëve klimatiko-tokësorë dhe teknologjive të kultivimit të tyre.
· të shpjegojnë mënyrat e shtimit të perimeve.
· të përshkruajnë teknologjitë e prodhimit të fidanëve të perimeve.
· të përshkruajnë mënyrat dhe teknikat për përgatitjen e farishtes për prodhimin e fidanëve perimorë.
· të përshkruajnë rëndësinë dhe teknikat e shartimit të perimeve.
· të përshkruajnë llojet dhe rëndësinë e kryerjes së shërbimeve agroteknike në farishte.
· të përshkruajnë teknikat dhe mënyrat e shkuljes dhe standardizimit.
· të përshkruajnë teknikat dhe mënyrat e ambalazhimit, etiketimit dhe transportit të sigurt të fidanëve.
· të përshkruajnë skemat e qarkullimit bujqësor të perimeve.
· të përshkruajnë mënyrat dhe teknikat për plehërimin bazë të tokës me plehra organike dhe minerale.
· të përshkruajnë mënyrat e përgatitjes së tokës për mbjelljen e perimeve.
· të përshkruajnë mënyrat dhe teknikat e mbjelljes me farë dhe fidanë sipas standardeve.
· të përshkruajnë përdorimin e mjetet dhe mënyrat e kontrollit digjital të parametrave mikroklimatikë në mjediset e mbrojtura.
· të përshkruajnë mënyrat dhe teknikat e automatizuara të ujitjes së perimeve.
· të përshkruajnë teknikat e kontrollit të mbirjes së farës/zënies së fidanëve dhe zëvendësimit të bimëve.
· të përshkruajnë sistemin mbështetës sipas llojit të kulturave dhe teknikat e lidhjes së bimëve.
· të përshkruajnë mënyrat dhe teknikat e kryerjes së punimeve plotësuese të tokës.
· të përshkruajnë plehërimin plotësues dhe atë gjethor me plehra organike dhe minerale.
· të përshkruajnë teknikat që përdoren për krasitjen e gjelbër të perimeve.
· të përshkruajnë metodat, teknikat dhe preparatet për luftimin e sëmundjeve,  dëmtuesve dhe barërave të egra.
· të shpjegojnë teknologjitë e reja të kultivimit hidroponik.
· të përshkruajnë rëndësinë ekonomike të kultivimit të bimëve të arave.
· të shpjegojnë rajonizimin e bimëve të arave dhe rëndësinë për kultivimin e tyre.
· të përshkruajnë teknikat e përzgjedhjes së bimëve të arave sipas karakteristikave të klimës, tokës, ujit, kërkesave të tregut dhe qëllimit të përdorimit.
· të përshkruajnë rëndësinë dhe skemat e qarkullimit bujqësor të bimëve të arave.
· të përshkruajnë teknologjitë e kultivimit të drithërave të hershme të vona.
· të përshkruajnë teknologjitë e kultivimit të bishtajoreve për kokërr (fasules, sojës, bathës, bizeles, qiqrës, thjerrëzës etj.).
· të përshkruajnë teknologjitë e kultivimit të patates.
· të përshkruajnë teknologjitë e kultivimit të bimëve industriale vajore e sheqerore (kikiriku, ricini, susami, panxhari i sheqerit etj.).
· të përshkruajnë teknologjitë e kultivimit të bimëve industriale fijore (pambuku, liri, kërpi etj.).
· të përshkruajnë teknologjitë e kultivimit të duhanit dhe manipulimit të tij.
· të përshkruajnë teknologjitë e kultivimit dhe manipulimit të bimëve mjekësore dhe aromatike.
· të përshkruajnë teknologjitë e kultivimit dhe manipulimit të bimëve foragjere.
· të përshkruajnë mënyrat dhe teknikat e plehërimit bazë të tokës me plehra organike dhe minerale.
· të përshkruajnë përgatitjen e tokës për mbjelljen e bimëve të arave.
· të përshkruajnë mënyrat dhe teknikat për mbjelljen e bimëve të arave, sipas llojit të kulturës dhe karakteristikave të tokës.
· të përshkruajnë mënyrat dhe teknikat për mbjelljen e bimëve të arave me farë dhe fidanë.
· të përshkruajnë mënyrat dhe teknikat e ujitjes së bimëve.
· të përshkruajnë mënyrat dhe teknikat e kryerjes së punimeve plotësuese të tokës.
· të shpjegojnë mënyrat dhe teknikat e plehërimit plotësues dhe gjethor me plehra organike dhe minerale.
· të përshkruajnë metodat, teknikat dhe preparatet për luftimin e sëmundjeve, dëmtuesve dhe barërave të egra. 
· të përshkruajnë teknikat e kompostimit të mbetjeve organike.
· Përmbajtjet e përgjithshme të lëndës “Agroteknologjia e prodhimit bimor”, kl 12 - 136 orë

	Tema 1
	Kushtet klimatike në kultivimin e perimeve dhe bimëve të arave
	3 orё

	Tema 2
	Ndikimi i faktorёve ekologjikë në rritjen e bimëve
	4 orё

	Tema 3
	Mjetet digjitale për matjen dhe regjistrimin e parametrave agrometeorologjikë
	4 orё

	Tema 4
	Masat mbrojtëse ndaj dukurive ekstreme klimatike në kultivimin e perimeve dhe bimëve të arave
	4 orё

	Tema 5
	Llojet e tokave sipas karakteristikave dhe cilësive fiziko-kimike të tyre
	4 orё

	Tema 6
	Parimet bazë të sistemimit, kullimit dhe format e ujitjes të tokave dhe bimëve 
	4 orё

	Tema 7
	Rëndësia ekonomike e kultivimit të perimeve 
	3 orё

	Tema 8
	Klasifikimi i perimeve sipas kërkesave ndaj faktorëve klimatiko-tokësorë dhe teknologjive të kultivimit të tyre
	4 orё

	Tema 9
	Mënyrat e shtimit  të perimeve
	3 orё

	Tema 10
	Teknologjitë e prodhimit të fidanëve të perimeve
	5 orё

	Tema 11
	Skemat e qarkullimit bujqësor në perime
	4 orё

	Tema 12
	Agroteknologjia e prodhimit të kulturave perimore për frute, gjethe dhe kërcell
	8 orё

	Tema 13
	Agroteknologjia e prodhimit të kulturave perimore për frutrrënjor, lule dhe bishtajë
	8 orё

	Tema 14
	Kontrolli digjital i parametrave mikroklimatikë në mjediset e mbrojtura
	4 orё

	Tema 15
	Mënyrat dhe teknikat e automatizuara të ujitjes së perimeve
	5 orё

	Tema 16
	Teknologjitë e reja të kultivimit hidroponik
	5  orё

	Tema 17
	Rëndësia ekonomike e kultivimit të bimëve të arave
	4 orё

	Tema 18
	Rajonizimi i bimëve të arave 
	2 orё

	Tema 19
	Rëndësia dhe skemat e qarkullimit bujqësor të bimëve të arave
	4 orё

	Tema 20
	Teknologjitë e kultivimit të drithërave 
	10 orё

	Tema 21
	Teknologjitë e kultivimit të bishtajoreve për kokërr
	7 orё

	Tema 22
	Teknologjitë e kultivimit të patates
	7 orё

	Tema 23
	Teknologjitë e kultivimit të bimëve industriale
	7 orё

	Tema 24
	Teknologjitë e kultivimit të duhanit dhe manipulimit të tij.
	6 orё

	Tema 25
	Teknologjitë e kultivimit dhe manipulimit të bimëve mjekësore dhe aromatike
	6 orё

	Tema 26
	Teknologjitë e kultivimit dhe manipulimit të bimëve foragjere
	7 orё

	Tema 27
	Llojet dhe teknikat e kompostimit të mbetjeve organike
	4 orё


3.  Lënda “Vjelja, magazinimi dhe ruajtja e prodhimit bimor” (L-14-676-24)Kl.12 – 34 orë  

· Synimet e lëndës “Vjelja, magazinimi dhe ruajtja e prodhimit bimor”, kl. 12.

Në përfundim të trajtimit të lëndës “Vjelja, magazinimi dhe ruajtja e prodhimit bimor”, kl.12, nxënësit duhet:
· të shpjegojnë rëndësinë e përcaktimit të kohës së përshtatshme për vjelje.
· të përshkruajnë stadet e pjekjes sipas kulturave.
· të shpjegojnë mënyrat dhe teknikat e vjeljes së prodhimit.
· të përshkruajnё mënyrat e korrjes/kositjes së prodhimit.
· të përshkruajnë teknikat e grumbullimit dhe transportit të prodhimit.

· të shpjegojnë mënyrat e seleksionimit të prodhimit.
· të përshkruajnë llojet dhe mënyrat e ambalazhimit dhe etiketimit të prodhimit.
· të shpjegojnё kushtet e magazinimit dhe ruajtjes së prodhimit.
· të argumentojnë rëndësinë e kontrollit digjital të parametrave për ruajtjen e prodhimit.
· të argumentojnë rëndësinë e marrjes së masave mbrojtëse ndaj dëmtuesve të prodhimit në ruajtje.
· Përmbajtjet e përgjithshme të lëndës “Vjelja, magazinimi dhe ruajtja e prodhimit bimor”, Kl 12 - 34 orë.
	Tema 1
	Rëndësia e përcaktimit të kohës së përshtatshme për vjelje
	3 orë

	Tema 2
	Stadet e pjekjes sipas kulturave
	4 orë

	Tema 3
	Mënyrat dhe teknikat e vjeljes së prodhimit
	4 orë

	Tema 4
	Mënyrat e korrjes/kositjes së prodhimit
	4 orë

	Tema 5
	Teknikat e grumbullimit dhe transportit të prodhimit
	4 orë

	Tema 6
	Llojet dhe mënyrat e ambalazhimit dhe etiketimit të prodhimit
	3 orë

	Tema 7
	Magazinimi dhe ruajtjes e prodhimit bimor
	4 orë

	Tema 8
	Rëndësia e kontrollit digjital të parametrave për ruajtjen e prodhimit
	4 orë

	Tema 9
	Masat mbrojtëse ndaj dëmtuesve të prodhimit në ruajtje
	4 orë


IX. Përshkruesit e moduleve të praktikës profesionale të detyruar
1. Moduli “Prodhimi i fidanëve të kulturave perimore” 

Drejtimi:     Bujqësi

Profili:         Prodhim bimor

Niveli:          III i KSHK 

Klasa:          12

	PËRSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe kodi
	PRODHIMI I FIDANËVE TË KULTURAVE PERIMORE 
	M-14-2044-24

	Qëllimi i modulit


	
	Modul praktik që i pajis nxënësit me aftësi praktike për përgatitjen e shtratit të nxehtë/farishtes për prodhimin e fidanëve, për t’u përkujdesur gjatë rritjes së tyre, si dhe për të kryer llogaritje të thjeshta ekonomike. 


	Kohëzgjatja e modulit


	
	68 orë mësimore


	Niveli i parapëlqyer 

për pranim
	
	Nxënësi duhet të ketë përfunduar drejtimin mësimor  “Bujqësi”, niveli II i KSHK.




	Rezultatet e të nxënit (RN) 

dhe procedurat

 e vlerësimit
	
	RN 1


	Nxënësi përgatit tokën për ngritjen e shtratit të nxehtë/farishtes.

Kriteret e vlerësimit.

Nxënësi duhet të jetë i aftë:
· të veshë uniformën dhe pajisjet e duhura mbrojtëse të punës për punimin e tokës për ngritjen e shtratit të nxehtë/farishtes;

· të përzgjedhë saktë mjetet dhe pajisjet për punimin e tokës për ngritjen e shtratit të nxehtë/farishtes;

· të përgatitë sipas nevojës materialet ndihmëse për ndërtimin e shtratite nxehtë/farishtes;

· të përcaktojë sipërfaqen e tokës për ndërtimin e shtratit të nxehtë/farishtes, sipas kritereve të duhura;

· të transportojë me krah veglat, pajisjet dhe materialet në vendin e duhur;

· të shpërndajë me krah plehun organik dhe mineral sipas kritereve;

· të hapë kanalin sipas kritereve të elementëve gjatësi 8-20 m, gjerësi 1.4-1.5 m dhe thellësi 40-60 cm;

· të ndërtojë muret mbi tokë me gjatësi 8-20 m, lartësia e murit nga toka nga jugu 20 cm dhe 30 cm nga veriu, pjerrësi 10 cm;

· të mbushë shtratin me plehun e përgatitur sipas kritereve të përcaktuara;

· të kryejë bashkimin e plehut dhe të dheut në raportin 2:1 duke e përzier mirë në një vend të pastër;

· të kryejë dezinfektimin e dherishtes me disa mënyra: formalinë, gur kali,vapam sipas kritereve të përcaktuara të përdorimit të tyre;

· të përzgjedhë mbulesat e shtratit të nxehtë sipas materialeve që disponon (xham, plastmas, rrogoz) dhe të mbulojë shtretërit;

· të kontrollojë cilësinë e kryerjes së punimeve sipas instruksionit të përcaktuar;

· të shpërndajë plehun organik në sipërfaqen e tokës me krahë në sasinë e duhur;

· të kryejë siç duhet punimin bazë të tokës me bel;

· të kryejë shkriftimin e shtratit të mbjelljes me vegla dore;

· të kryejë ngritjen e vllajës sipas parametrave teknik (gjatësia 10 m x 1.5 m gjerësi);
· të kryejë sheshimin dhe hedhjen e plehut të imët mbi vllajë sipas udhëzimeve;

· të demonstrojë përgjegjshmëri, këmbëngulje, inovacion, iniciativë, aftësi për të punuar brenda afateve në mënyrë të pavarur dhe në grup;

· të pastrojë dhe sistemojë vendin punës pas përgatitjes së tokës;

· të plotësojë dokumentacionin teknik për punimet bazë të tokës;

· ë kryejë llogaritje të thjeshta ekonomike lidhur me punimet e kryera;

· të plotësojë faturën financiare për punimet e kryera;

· të komunikojë me etikë dhe profesionalizëm me eprorët, klientët dhe kolegët gjatë përgatitjes së tokës për ngritjen e shtratit të nxehtë/farishtes;

· të zbatojë saktë rregullat e sigurimit teknik dhe të ruajtjes së mjedisit gjatë përgatitjes së tokës për ngritjen e shtratit të nxehtë/farishtes.

Instrumentet e vlerësimit.
· Vëzhgim me listë kontrolli



	RN 2


	Nxënësi mbjell farën në shtratin e nxehtë/farishte për prodhimin e fidanëve perimore.

Kriteret e vlerësimit.

Nxënësi duhet të jetë i aftë:
· të veshë uniformën dhe pajisjet e duhura mbrojtëse gjatë mbjelljes së farës në shtratin e nxehtë/farishte; 

· të përzgjedhë veglat, pajisjet dhe materialet e nevojshme për mbjelljen e farës në shtratin e nxehtë/farishte;

· të përzgjedhë farën sipas cilësisë së farës dhe llojit të kulturave perimore;

· të përcaktojë saktë sasinë e farës për mbjellje;

· të përcaktojë saktë kohën e mbjelljes së farës në shtratin e nxehtë/farishte;

· të trajtojë para mbjelljes farën nëse është e nevojshme;

· të mbjellë farën në shtratin e nxehtë/farishte sipas teknikës më të përshtatshme me specifikat sipas kulturave perimore;

· të ujisë shtratin e nxehtë/farishten me shoshë pas mbjelljes së farës;

· të kryejë mbulimin e shtratin e nxehtë/farishtes me materiale të ndryshme: politilen (PVC), rrogzë, etj.;

· të pastrojë vendin pas mbjelljes së farës në shtratin e nxehtë/farishte;

· të heqë barërat e këqija nëse ka;
· të kryejë rrallimet e bimëve duke respektuar distancat e duhura të mbjelljes;
· të kryejë plehërimin e lëngshëm duke mënjanuar djegien e gjetheve;
· të kryejë spërkatjen e fidanëve me lëng bordolez ose sipas udhëzimeve të specialistit;
· të kryejë kalitjen e fidanëve duke siguruar ajrimin shtratit të nxehtë/farishtes;
· të realizojë procesin e shkuljes dhe klasifikimit të fidanëve;
· të demostrojë përgjegjshmëri, këmbëngulje, inovacion, iniciativë, aftësi për të punuar brenda afateve në mënyrë të pavarur dhe në grup;
· të pastrojë dhe sistemojë vendin punës pas mbjelljes së farës në shtratin e nxehtë/farishte për prodhimin e fidanëve perimorë;
· të plotësojë dokumentacionin teknik për mbjelljen e farës në shtratin e nxehtë/farishte për prodhimin e fidanëve perimorë;
· të kryejë llogaritje të thjeshta ekonomike lidhur me punimet e kryera;
· të plotësojë faturën financiare për punimet e kryera;
· të komunikojë me etikë dhe profesionalizëm me eprorët, klientët dhe kolegët gjatë mbjelljes së farës në shtratin e nxehtë/farishte për prodhimin e fidanëve perimore;
· të zbatojë saktë rregullat e sigurimit teknik dhe të ruajtjes së mjedisit gjatë mbjelljes së farës në shtratin e nxehtë/farishte për prodhimin e fidanëve perimorë.

Instrumentet e vlerësimit.
· Vëzhgim me listë kontrolli


	RN 3


	Nxënësi kryen shërbimet pas mbjelljes në shtratin e nxehtë/farishte. 
Kriteret e vlerësimit.

Nxënësi duhet të jetë i aftë:
· të veshë uniformën dhe pajisjet e duhura mbrojtëse për kryerjen e shërbimeve pas mbjelljes së farës në shtratin e nxehtë/farishte;
· të përzgjedhë veglat, pajisjet dhe materialet e nevojshme për kryerjen e shërbimeve pas mbjelljes së farës në shtratin e nxehtë/farishte;

· të kryejë ujitjen pas mbjelljes së farës me ujë të pastër dhe jo të ftohtë,  me shoshë;

· të heqë barërat e këqija nëse ka;

· të kryejë rrallimet e bimëve duke respektuar distancat e duhura të mbjelljes;

· të kryejë plehërimin e lëngshëm duke mënjanuar djegien e gjetheve;

· të kryejë spërkatjen e fidanëve me lëng bordolez ose zinep sipas udhëzimeve të specialistit;

· të kryejë kalitjen e fidanëve duke siguruar ajrimin e shtratit të nxehtë/farishte;
· të demonstrojë përgjegjshmëri, këmbëngulje, inovacion, iniciativë, aftësi për të punuar brenda afateve në mënyrë të pavarur dhe në grup;
· të pastrojë vendin pas kryerjes së shërbimeve në shtratin e nxehtë/farishte; 

· të kujdeset për veglat, pajisjet dhe materialet e punës gjatë dhe pas përdorimit të tyre;
· të plotësojë dokumentacionin teknik për punimet bazë të tokës;

· të kryejë llogaritje të thjeshta ekonomike lidhur me punimet e kryera;

· të plotësojë faturën financiare për punimet e kryera;

· të komunikojë me etikë dhe profesionalizëm me eprorët, klientët dhe kolegët gjatë prodhimit të fidanëve perimor në shtratin e nxehtë/farishte;

· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë prodhimit të fidanëve perimor në shtratin e nxehtë/farishte.

Instrumentet e vlerësimit.

· Vëzhgim me listë kontrolli


	Udhëzime për zbatimin e modulit 
	
	· Ky modul mund të trajtohet në fermën e shkollës ose në ndonjë fermë, pranë shkollës sipas mundësive që ofron zona dhe rajoni ku ndodhet ajo.

· Gjatë trajtimit të modulit mësuesi i praktikës duhet të përdorë demostrime konkrete të përgatitjes për përgatitjen e shtratit të nxehtë/farishte, dherishtes, përgatitjes së fidanit, kryerjes së shërbimeve pas mbjelljes së farës në shtratin e nxehtë/farishte si dhe të llogaritjeve të thjeshta ekonomike lidhur me to. 

· Instruktori i praktikës mund të organizojë edhe vizitë mësimore në ferma të prodhimit bimor, që nxënësit të njihen konkretisht me larminë e mjeteve për përgatitjen e shtratit të nxehtë/ farishte, dherishtes, përgatitjes së fidanit dhe shërbimeve pas mbjelljes së farës.

· Instruktori i praktikës përfshin nxënësit në diskutim mbi përgatitjet për të ndërtuar farishten, mbjellë  farën në shtratin e nxehtë/farishte për prodhim fidanësh, si dhe për t’u përkujdesur gjatë rritjes së tyre.

· Nxënësit duhet të praktikohen sa më shumë të jetë e mundur në proceset e punës për të ndërtuar shtratin e nxehtë/farishten, mbjellë  farën për prodhim fidanësh, si dhe për t’u përkujdesur gjatë rritjes së tyre si dhe në llogaritjet e thjeshta ekonomike lidhur me to. 

· Instruktori i praktikës duhet të mbikqyrë përdorimin dhe mirëmbajtjen e veglave dhe mjeteve gjatë dhe pas kryerjes së punimeve për të ndërtuar shtratin e nxehtë/farishten, mbjellë farën për prodhim fidanësh, si dhe për t’u përkujdesur gjatë rritjes së tyre.  

· Instruktori i praktikës duhet të mbikqyrë respektimin e rregullave të sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë kryerjes së punimeve për të ndërtuar shtratin e nxehtëfarishten, mbjellë  farën për prodhim fidanësh, si dhe për t’u përkujdesur gjatë rritjes së tyre.

· Gjatë vlerësimit të nxënësve, duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike të përfshira në këtë modul.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, veglat, pajisjet, dhe materialet e mëposhtme.

· Ferma e shkollës. 

· Veglat e punimit të tokës: bel, shatë, lopatë, kazëm etj

· Farëra perimesh të ndryshme.

· Pompa spërkatëse.

· Plehra kimike, pesticide, dherishte, pleh organik etj.

· Mjedis i mbrojtur dhe i hapur i përshtatshëm.                         

· Pankarta, udhëzues, katalogë, rregullore, standarde të prodhimit bimor. 

· Pajisje kancelarie.

· Makina llogaritëse dore.

· Manualet e preventivimit dhe të zbërthimin e kostos.

· Përmbledhje e legjislacionit në fushën e punimeve të prodhimit bimor (kodi i punës, legjislacioni fiskal).
· Modele të dokumetacionit financiar dhe fiskal.


2. Moduli “Agroteknologjia e kultivimit të perimeve” 

Drejtimi:     Bujqësi

Profili:         Prodhim bimor

Niveli:          III i KSHK 

Klasa:          12

	PËRSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe kodi
	AGROTEKNOLOGJIA E KULTIVIMIT TË PERIMEVE  
	M-14-2045-24

	Qëllimi i modulit


	
	Modul praktik që i pajis nxënësit me aftësi praktike për vlerësimin e tokës, kultivimin e perimeve në mjedise të mbrojtura dhe fushë të hapur, kontrollin me mjete dixhitale të parametrave të temperaturës dhe lagështirës, si dhe për të kryer llogaritje të thjeshta ekonomike që lidhen me këto procese pune.

	Kohëzgjatja e modulit


	
	102 orë mësimore


	Niveli i parapëlqyer 

për pranim
	
	Nxënësi duhet të ketë përfunduar drejtimin mësimor  “Bujqësi”, niveli II i KSHK.




	Rezultatet e të nxënit (RN) 

dhe procedurat

 e vlerësimit
	
	RN 1


	Nxënësi vlerëson tokën për kultivimin e perimeve.

Kriteret e vlerësimit.

Nxënësi duhet të jetë i aftë:
· të veshë uniformën dhe pajisjet e duhura mbrojtëse;

· të veshë uniformën dhe pajisjet e duhura mbrojtëse për vlerësimin e tokës;

· të përzgjedhë veglat, pajisjet dhe materialet e nevojshme për vlerësimin e tokës;

· të përcaktojë vendin për hapjen e profilit të tokës;

· të hapë profilin e tokës në thellësinë 30-40 cm;

· të nxjerrë dheun pa dëmtuar gjallesat;

· të numërojë gjallesat;

· të vëzhgojë me kujdes numrin e gjallesave në tokë;

· të vlerësojë gjallesat në tokë duke shënuar numrin e tyre dhe llojin e tyre (krimba, kërpudha);

· të vendosë kasën e shkallëzuar pa dëmtuar rrënjët;

· të vëzhgojë me kujdes gjatësinë, gjerësinë dhe trashësinë e rrënjëve;

· të vlerësojë sipas parametrave sasinë e rrënjëve;

· të vëshgojë ngjyrën, aromën dhe lagështinë e tokës sipas parametrave teknikë;

· të hedhë kampionin e dheut nga një lartësi rreth 1 m;

· të vëzhgojë shkrifërimin dhe porozitetin e tokës pas hedhjes së tokës sipas provës me gishta;

· të vlerësojë cilësinë e tokës për kultivimin e perimeve, plotësojë dokumentacionin teknik gjatë vlerësimit të tokës për kultivimin e perimeve;
· të pastrojë dhe sistemojë vendin punës pas vlerësimit të tokës;
· të kujdeset për veglat, pajisjet dhe materialet e punës gjatë dhe pas përdorimit të tyre;

· të demonstrojë përgjegjshmëri, këmbëngulje, inovacion, iniciativë, aftësi për të punuar brenda afateve në mënyrë të pavarur dhe në grup;

· të plotësojë dokumentacionin teknik për punimet bazë të tokës;

· të kryejë llogaritje të thjeshta ekonomike lidhur me punimet e kryera;

· të plotësojë faturën financiare për punimet e kryera;

· të komunikojë me etikë dhe profesionalizëm me eprorët, klientët dhe kolegët gjatë vlerësimit të tokës;

· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë vlerësimit të tokës për kultivimin e perimeve.
Instrumentet e vlerësimit.
· Pyetje përgjigje me gojë
· Vëzhgim me listë kontrolli


	RN 2


	Nxënësi kultivon perime në ambjente të mbrojtura.

Kriteret e vlerësimit.

Nxënësi duhet të jetë i aftë:
· të përzgjedhë veglat dhe materialet e nevojshme për përgatitjen e tokës për mbjelljen e farave/fidanëve në ambjente të mbrojtura;

· të kryejë shpërndarjen e plehërave organike dhe kimike;

· të kryejë punimin bazë të tokës për mbjelljen e fidanëve perimore;

· të kryejë punimet plotësuese të tokës për mbjelljen e fidanëve;

· të kryejë piketimin në rreshta për mbjelljen e farës/fidanëve;

· të kryejë hapjen e brazdës për mbjelljen e farave/fidanëve;

· të realizojë mbjelljen e fidanëve sipas standardeve të mbjelljes;

· të kryejë ujitjen dhe shërbimet pas mbjelljes së farave/fidanëve;

· të kryejë prashitjen e bimëve pas mbirjes së farës ose pas zënjes së fidanëve;

· të kryejë plehërimin e lëngshëm duke mënjanuar djegien e gjetheve;

· të kryejë spërkatjen e fidanëve me lëng bordolez ose preparate të tjera për mbrojtjen nga sëmundje dhe dëmtuese sipas udhëzimeve të specialistit;

· të realizojë shërbime të vazhdueshme si: ajrimi i serrës, vendosja e sistemit mbështetës dhe lidhjet sipas kulturave deri në marrjen e prodhimit;

· të pastrojë dhe sistemojë vendin punës pas kultivimit të perimeve në ambjente të mbrojtura;

· të kujdeset për veglat, pajisjet dhe materialet e punës gjatë dhe pas përdorimit të tyre;

· të demonstrojë përgjegjshmëri, këmbëngulje, inovacion, iniciativë, aftësi për të punuar brenda afateve në mënyrë të pavarur dhe në grup;

· të plotësojë dokumentacionin teknik për kultivimin e perimeve në ambjente të mbrojtura;

· të kryejë llogaritje të thjeshta ekonomike lidhur me punimet e kryera;

· të plotësojë faturën financiare për punimet e kryera;

· të komunikojë me etikë dhe profesionalizëm me eprorët, klientët dhe kolegët gjatë gjatë kultivimit të perimeve në ambjente të mbrojtura;

· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë kultivimit të perimeve në ambjente të mbrojtura;

Instrumentet e vlerësimit:
· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RN 3


	Nxënësi kontrollon me mjete dixhitale parametrat e temperaturës dhe lagështirës në ambjente të mbrojtura.
Kriteret e vlerësimit.

Nxënësi duhet të jetë i aftë.

· të veshë uniformën dhe pajisjet e duhura mbrojtëse për kryerjen e kontrollit dixhital të temperaturës dhe lagështirës. 

· të përzgjedhë veglat, pajisjet dhe materialet e nevojshme për kryerjen e kontrollit dixhital të temperaturës dhe lagështirës;

· të instalojë pajisjet e nevojshme për kontrollin dixhital të temperaturës dhe lagështirës;

· të vendosë programin softwar në pajisjen digjiale;

· të lidhë pajisjen digjitale me telefonin;

· të kontrollojë në mënyrë të vazhdueshme temperaturën dhe lagështirën në ambjentet e mbrojtura të kultivuara me perime;

· të marrë masat për normalizimin e parametrave sipas standarteve; 

· të kryejë kontrollin e vazhdueshëm për funksionimin e pajisjes dixhitale;

· të kryejë mirëmbajtjen e pajisjeve dixhitale; 

· të kujdeset për veglat, pajisjet dhe materialet e punës gjatë dhe pas përdorimit të tyre;

· të plotësojë dokumentacionin teknik për shërbimet e kryera;

· të kryejë llogaritje të thjeshta ekonomike lidhur me shërbimet e kryera;

· të plotësojë faturën financiare për shërbimet e kryera; 

· të demonstrojë përgjegjshmëri, këmbëngulje, inovacion, iniciativë, aftësi për të punuar brenda afateve në mënyrë të pavarur dhe në grup.

· të komunikojë me etikë dhe profesionalizëm me eprorët, klientët dhe kolegët gjatë kontrollit me mjete dixhitale të parametrave të temperaturës dhe lagështirës;

· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë kontrollit me mjete dixhitale të parametrave të temperaturës dhe lagështirës.
Instrumentet e vlerësimit.

· Vëzhgim me listë kontrolli


	RN 4

	Nxënësi kultivon perime në fushë të hapur.

Kriteret e vlerësimit.

Nxënësi duhet të jetë i aftë:
· të përzgjedhë veglat dhe materialet e nevojshme për përgatitjen e tokës për mbjelljen e fidanëve;

· të përcaktojë sipërfaqen e tokës për kultivimin e perimeve në fushë të hapur;

· të transportojë veglat, pajisje tdhe materialet në sipërfaqen e tokës së përcaktuar për tu mbjellë me perime;

· të kryejë shpërndarjen e plehërave organike dhe kimike;
· të kryejë përgatitjen e tokës për kultivimin e perimeve në fushë të hapur;

· të kryejë piketimin e parcelës në rreshta per mbjelljen e fidanëve në fushë të hapur;

· të kryejë hapjen e brazdave për mbjelljen e farave/fidanëve;

· të realizojë mbjelljen e fidanëve sipas standardeve të mbjelljes;

· të kryejë ujitjen dhe shërbimet pas mbjelljes së fidanëve;

· të kryeje prashitjen e bimëve pas mbirjes së farave ose pas zënjes fidanëve;

· të kryejë plehërimin e lëngshëm duke mënjanuar djegien e gjetheve;

· të kryejë spërkatjen e fidanëve me lëng bordolez ose preparate të tjera për mbrojtjen nga sëmundje dhe dëmtuese sipas udhëzimeve të specialistit;

· të realizojë shërbime të vazhdueshme, si vendosja e sistemit mbështetës dhe lidhjet sipas kulturave deri në marrjen e prodhimit;

· të pastrojë dhe sistemojë vendin punës pas kultivimit të perimeve në fushë të hapur;

· të kujdeset për veglat, pajisjet dhe materialet e punës gjatë dhe pas përdorimit të tyre;

· të demonstrojë përgjegjshmëri, këmbëngulje, inovacion, iniciativë, aftësi për të punuar brenda afateve në mënyrë të pavarur dhe në grup;

· të plotësojë dokumentacionin teknik për kultivimin e perimeve në fushë të hapur;

· të kryejë llogaritje të thjeshta ekonomike lidhur me punimet e kryera;

· të plotësojë faturën financiare për punimet e kryera;

· të komunikojë me etikë dhe profesionalizëm me eprorët, klientët dhe kolegët gjatë kultivimit të perimeve në fushë të hapur;

· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë kultivimit të perimeve në fushë të hapur;

Instrumentet e vlerësimit.

· Vëzhgim me listë kontrolli


	Udhëzime për zbatimin e modulit 
	
	· Ky modul duhet të trajtohet në mjediset e bazës prodhuese të shkollës (mjedise të mbrojtura ose fushë e hapur), në ekonomi bujqësore ku kultivohen perime me farë/fidanë.

· Mësuesi/Instruktori duhet të përdorë sa më shumë që të jetë e mundur demostrimet konkrete për përgatitjen shtratit, farishtes, dherishtes, përgatitjes së fidanit, mbjelljes dhe shërbimeve pas mbjelljes se farave/fidanëve në serra dhe fushë të hapur deri në marrjen e prodhimit perimor si dhe kontrollin me mjete dixhitale të parametrave të temperaturës dhe lagështirës.

· Nxënësit duhet të angazhohen në veprimtari konkrete për kryerjen punëve dhe shërbimeve të ndryshme për kultivimin e perimeve, fillimisht në mënyrë të mbikqyrur e më pas në mënyrë të pavarur.

· Nxënësit, nxiten të diskutojnë në lidhje me proceset e punës e shërbimet e ndryshme që kryhen para dhe gjatë kultivimit të perimeve si dhe kontrollin me mjete dixhitale të parametrave të temperaturës dhe lagështirës.

· Gjatë vlerësimit të nxënësve duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike për realizimin e të gjitha proceseve të punës për kultivimin e perimeve si dhe kontrollin me mjete dixhitale të parametrave të temperaturës dhe lagështirës.

· Mësuesi/Instruktori mund të organizojë vizita mësimore në kultivues të suksesshëm të perimeve si në mjedise të mbrojtura edhe në fushë të hapur si dhe kontrollin me mjete dixhitale të parametrave të temperaturës dhe lagështirës.

· Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të nxënit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, veglat, pajisjet, dhe materialet e mëposhtme.

· Farëra perimesh të ndryshme.

· Vegla të thjeshta dore.

· Mjete mekanike traktor disk, frezë, makina mbjellëse.

· Pompa spërkatëse.

· Metër shirit, piketa, spango etj..

· Plehra kimike, pesticide, dherishte, pleh organik etj..

· Mjedis i mbrojtur dhe i hapur i përshtatshëm.

· Libra, broshura, fletëpalosje, katalogë etj..

· Pajisje kancelarie.

· Makina llogaritëse dore.

· Manualet e preventivimit dhe të zbërthimin e kostos.

· Përmbledhje e legjislacionit në fushën e punimeve të prodhimit të bimëve arave (kodi i punës, legjislacioni fiskal).

· Modele të dokumetacionit financiar dhe fiskal.


3. Moduli “Agroteknologjia e kultivimit të bimëve të arave” 

Drejtimi:     Bujqësi

Profili:         Prodhim bimor

Niveli:          III i KSHK 

Klasa:          12

	PËRSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe kodi
	AGROTEKNOLOGJIA E KULTIVIMIT TË BIMËVE TË ARAVE 
	M-14-2046-24

	Qëllimi i modulit


	
	Modul praktik që i pajis nxënësit me aftësi praktike për vlerësimin e tokës, për të zbatuar agroteknologjinë e kultivimit të bimëve të arave sipas standardeve, kontrollin me mjete digjitale të lagështirës, si dhe për të kryer llogaritje të thjeshta ekonomike që lidhen me këto procese pune.


	Kohëzgjatja e modulit


	
	102 orë mësimore


	Niveli i parapëlqyer 

për pranim
	
	Nxënësi duhet të ketë përfunduar drejtimin mësimor  “Bujqësi”, niveli II i KSHK.




	Rezultatet e të nxënit (RN) 

dhe procedurat

 e vlerësimit
	
	RN 1


	Nxënësi vlerëson tokën për kultivimin e bimëve të arave.

Kriteret e vlerësimit.

Nxënësi duhet të jetë i aftë:
· të veshë uniformën dhe pajisjet e duhura mbrojtëse;

· të përzgjedhë veglat, pajisjet dhe materialet e nevojshme për vlerësimin e tokës për kultivimin të kulturave bujqësore;

· të hapë profilin e tokës në thellësinë 30-40 cm;

· të nxjerrë dheun pa dëmtuar gjallesat;

· të numërojë gjallesat;

· të vëzhgojë me kujdes numrin e gjallesave në tokë;

· të vlerësojë gjallesat në tokë duke shënuar numrin e tyre dhe llojin e tyre (krimba, kërpudha);

· të vendosë kasën e shkallëzuar pa dëmtuar rrënjët;

· të vëzhgojë me kujdes gjatësinë, gjerësinë dhe trashësinë e rrënjëve;

· të vlerësojë sipas parametrave sasinë e rrënjëve;

· të vëshgojë ngjyrën, aromën dhe lagështinë e tokës sipas parametrave teknikë;

· të hedhë kampionin e dheut nga një lartësi rreth 1 m;

· të vëzhgojë shkrifërimin dhe porozitetin e tokës pas hedhjes së tokës sipas provës me gishta;

· të vlerësojë cilësinë e tokës për kultivimin e bimëve të arave;

· të pastrojë dhe sistemojë vendin punës pas vlerësimit të tokës;

· të kujdeset për veglat, pajisjet dhe materialet e punës gjatë dhe pas përdorimit të tyre;

· të demonstrojë përgjegjshmëri, këmbëngulje, inovacion, iniciativë, aftësi për të punuar brenda afateve në mënyrë të pavarur dhe në grup;

· të plotësojë dokumentacionin teknik për vlerësimin e tokës;

· të kryejë llogaritje të thjeshta ekonomike lidhur me punimet e kryera;

· të plotësojë faturën financiare për punimet e kryera;

· të komunikojë me etikë dhe profesionalizëm me eprorët, klientët dhe kolegët gjatë vlerësimit të tokës për kultivimin e bimëve të arave;
· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë vlerësimit të tokës për kultivimin e bimëve të arave.

Instrumentet e vlerësimit.
· Pyetje përgjigje me gojë
· Vëzhgim me listë kontrolli


	RN 2


	Nxënësi kultivon drithërat.

Kriteret e vlerësimit.

Nxënësi duhet të jetë i aftë:
· të përzgjedhë saktë mjetet dhe pajisjet për punimin e tokës;
· të transportojë veglat, pajisjet dhe materialet në vendin e duhur;
· të pastrojë me kujdes tokën nga gurët dhe mbeturinat e tjera të forta;
· të kryejë plehërimin bazë të tokës me plehëra organike dhe minerale;
· të kryejë punimin bazë dhe plotësues të tokës;
· të kontrollojë cilësinë e kryerjes së punimeve sipas cilësisë së kërkuar;
· të kryejë mbjelljen e farave sipas mënyrës, kohës dhe distancave të mbjelljes;
· të kryejë hapjen e vijave kulluese;
· të kryejë shërbimet pas mbjelljes dhe gjatë vegjetaionit;
· të kryejë plehërimin me plehëra azotike;
· të kryejë heqjen e barëve të këqija;
· të pastrojë dhe sistemojë vendin punës pas kultivimit të drithërave;
· të kujdeset për veglat, pajisjet dhe materialet e punës gjatë dhe pas përdorimit të tyre;
· të demonstrojë përgjegjshmëri, këmbëngulje, inovacion, iniciativë, aftësi për të punuar brenda afateve në mënyrë të pavarur dhe në grup;
· të plotësojë dokumentacionin teknik për kultivimin e drithërave;
· të kryejë llogaritje të thjeshta ekonomike lidhur me punimet e kryera;
· të plotësojë faturën financiare për punimet e kryera;
· të komunikojë me etikë dhe profesionalizëm me eprorët, klientët dhe kolegët gjatë kultivimit të drithërave;
· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë kultivimit të drithërave.
Instrumentet e vlerësimit:
· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RN 3


	Nxënësi kultivon patate.
Kriteret e vlerësimit.

Nxënësi duhet të jetë i aftë:
· të veshë uniformën dhe pajisjet e duhura mbrojtëse  për mbjelljen e patates në fushë;
· të përzgjedhë veglat, pajisjet dhe materialet e nevojshme për mbjelljen e patates në fushë;
· të transportojë veglat, pajisjet dhe materialet e nevojshme.

· të njihet me mënyrën dhe modelet e zbërthimit të planit të realizimit të mbjelljeve të patates në fushë;
· të zbërthejë planin e mbjelljeve së patateve sipas udhëzimeve përkatëse me brazda, gropa; 

· të përllogaritë dendësisë e mbjelljes, sipas distancave e mënyrës së mbjelljes, së patateve;
· të përllogaritë sasinë e nevojshme të farës/zhardhokëve, sipas mënyrës së mbjelljes;
· të sigurojë sasinë e farës/zhardhokëve të përllogaritur për mbjellje;
· të përgatitë farën/zhardhokët për mbjellje;
· të kryejë piketimin e ngastrave sipas distancave të mbjelljes kur mbjellja kryhet me krah;
· të realizojë mbjelljen e patateve sipas distancave dhe mënyrës së mbjelljes me dorë ose makineri;
· të pastrojë vendin dhe mjetet e punës pas  mbjelljes të patates në fushë;
· të kujdeset për veglat, pajisjet dhe materialet e punës gjatë dhe pas  mbjelljes të patates në fushë;
· të komunikojë me etikë dhe profesionalizëm  gjatë mbjelljes së patates në fushë;
· të plotësojë dokumentacionin teknik të mbjelljes së patates;
· të kryejë llogaritje të thjeshta ekonomike lidhur me punimet e kryera;
· të plotësojë faturën financiare për punimet e kryera;
· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik dhe ruajtjes së mjedisit gjatë mbjelljes së patates në fushë.

Instrumentet e vlerësimit.
· Vëzhgim me listë kontrolli 


	RN 4

	Nxënësi kultivon bishtajore për kokërr.
Kriteret e vlerësimit.

Nxënësi duhet të jetë i aftë:
· të përzgjedhë saktë mjetet dhe pajisjet për punimin e tokës;

· të transportojë veglat, pajisjet dhe materialet në vendin e duhur;

· të pastrojë me kujdes tokën nga gurët dhe mbeturinat e tjera të forta;

· të kryejë plehërimin bazë të tokës me plehëra organike;

· të kryejë punimin bazë dhe plotësues të tokës;

· të kontrollojë cilësinë e kryerjes së punimeve sipas cilësisë së kërkuar;

· të kryejë mbjelljen e farave sipas distancave të mbjelljes;

· të kryejë shërbimet pas mbjelljes;

· të kryejë vendosjen e sistemit mbështetes për bimën;

· të kryejë shërbimet gjatë vegjetaionit;

· të pastrojë dhe sistemojë vendin punës pas kultivimit të bishtajoreve për kokërr;

· të kujdeset për veglat, pajisjet dhe materialet e punës gjatë dhe pas përdorimit të tyre;

· të demonstrojë përgjegjshmëri, këmbëngulje, inovacion, iniciativë, aftësi për të punuar brenda afateve në mënyrë të pavarur dhe në grup;

· të plotësojë dokumentacionin teknik për kultivimin e bishtajoreve për kokërr;

· të kryejë llogaritje të thjeshta ekonomike lidhur me punimet e kryera;

· të plotësojë faturën financiare për punimet e kryera;

· të komunikojë me etikë dhe profesionalizëm me eprorët, klientët dhe kolegët gjatë kultivimit të bishtajoreve për kokërr;

· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë kultivimit të bishtajoreve për kokërr.

Instrumentet e vlerësimit.

· Vëzhgim me listë kontrolli


	RN 5

	Nxënësi kultivon bimë foragjere.

Kriteret e vlerësimit.

Nxënësi duhet të jetë i aftë:
· të përzgjedhë saktë mjetet dhe pajisjet për punimin e tokës;
· të transportojë veglat, pajisjet dhe materialet në vendin e duhur;
· të pastrojë me kujdes tokën nga gurët dhe mbeturinat e tjera të forta;
· të kryejë plehërimin bazë të tokës me plehëra organike dhe minerale;
· të kryejë punimin bazë dhe plotësues të tokës;
· të kryejë rulimin dhe nivelimin e tokës;

· të kontrollojë cilësinë e kryerjes së punimeve sipas cilësisë së kërkuar;

· të kryejë mbjelljen e farave me shpërndarje ose makina mbjellëse sipas distancave të mbjelljes;

· të kryejë shërbimet pas mbjelljes dhe gjatë vegjetacionit;

· të pastrojë dhe sistemojë vendin punës pas kultivimit të bimëve foragjere;

· të kujdeset për veglat, pajisjet dhe materialet e punës gjatë dhe pas përdorimit të tyre;

· të demonstrojë përgjegjshmëri, këmbëngulje, inovacion, iniciativë, aftësi për të punuar brenda afateve në mënyrë të pavarur dhe në grup;

· të plotësojë dokumentacionin teknik për kultivimin e bimëve foragjere;

· të kryejë llogaritje të thjeshta ekonomike lidhur me punimet e kryera;

· të plotësojë faturën financiare për punimet e kryera;

· të komunikojë me etikë dhe profesionalizëm me eprorët, klientët dhe kolegët gjatë kultivimit e bimëve foragjere;

· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë kultivimit të bimëve foragjere.

Instrumentet e vlerësimit.

· Vëzhgim me listë kontrolli


	RN 6

	Nxënësi kultivon bimë industriale.
Kriteret e vlerësimit.

Nxënësi duhet të jetë i aftë:
· të përzgjedhë saktë mjetet dhe pajisjet për punimin e tokës;

· të pastrojë me kujdes tokën nga gurët dhe mbeturinat e tjera të forta;të kryejë plehërimin bazë të tokës me plehëra organike;

· të kryejë punimin bazë dhe plotësues të tokës;

· të cilësinë e kryerjes së punimeve sipas cilësisë së kërkuar;

· të përcaktojë kohën dhe mënyrat e mbjelljes;

· të kryejë mbjelljen e farave sipas distancave të mbjelljes;

· të kryejë shërbimet pas mbjelljes;

· të kryejë shërbimet gjatë vegjetacionit;

· të kryejë korrjen dhe përpunimin e prodhimit bujqësor;

· të pastrojë dhe sistemojë vendin punës pas kultivimit të bimëve industriale;

· të kujdeset për veglat, pajisjet dhe materialet e punës gjatë dhe pas përdorimit të tyre;

· të demonstrojë përgjegjshmëri, këmbëngulje, inovacion, iniciativë, aftësi për të punuar brenda afateve në mënyrë të pavarur dhe në grup;

· të plotësojë dokumentacionin teknik për kultivimin e bimëve industriale;

· të kryejë llogaritje të thjeshta ekonomike lidhur me punimet e kryera;

· të plotësojë faturën financiare për punimet e kryera;

· të komunikojë me etikë dhe profesionalizëm me eprorët, klientët dhe kolegët gjatë kultivimit e bimëve industriale;

· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë kultivimit të bimëve industriale;

Instrumentet e vlerësimit.

· Vëzhgim me listë kontrolli


	RN 7

	Nxënësi kontrollon me mjete dixhitale parametrat e lagështirës. 

Kriteret e vlerësimit.

Nxënësi duhet të jetë i aftë:
· të veshë uniformën dhe pajisjet e duhura mbrojtëse për kryerjen e kontrollit dixhital të lagështirës. 

· të përzgjedhë veglat, pajisjet dhe materialet e nevojshme për kryerjen e kontrollit dixhital të lagështirës;

· të instalojë pajisjet e nevojshme për kontrollin dixhitale të lagështirës;

· të vendosë programin softwar në pajisjen dixhiale;

· të lidhë pajisjen digjitale me telefonin;

· të kontrollojë në mënyrë të vazhdueshme lagështirën në ambjentet e kultivuara me bimë arash;

· të marrë masat për normalizimin e parametrave sipas standarteve; 

· të kryejë kontrollin e vazhdueshëm për funksionimin e pajisjes dixhitale;

· të kryejë mirëmbajtjen e pajisjeve dixhitale; 

· të kujdeset për veglat, pajisjet dhe materialet e punës gjatë dhe pas përdorimit të tyre;

· të plotësojë dokumentacionin teknik për shërbimet e kryera;

· të kryejë llogaritje të thjeshta ekonomike lidhur me shërbimet e kryera;

· të plotësojë faturën financiare për shërbimet e kryera; 

· të demonstrojë përgjegjshmëri, këmbëngulje, inovacion, iniciativë, aftësi për të punuar brenda afateve në mënyrë të pavarur dhe në grup.

· të komunikojë me etikë dhe profesionalizëm me eprorët, klientët dhe kolegët gjatë kontrollit me mjete dixhitale të parametrave të lagështirës;

· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë kontrollit me mjete dixhitale të parametrave të lagështirës.

Instrumentet e vlerësimit.

· Vëzhgim me listë kontrolli


	Udhëzime për zbatimin e modulit 
	
	· Ky modul duhet të trajtohet në mjediset e bazës prodhuese të shkollës (mjedise të mbrojtura ose fushë e hapur), në ekonomi bujqësore ku kultivohen bimët e arave.

· Mësuesi/Instruktori duhet të përdorë sa më shumë që të jetë e mundur demostrimet konkrete për kultivimin e bimëve të arave.

· Nxënësit duhet të angazhohen në veprimtari konkrete për kryerjen e një sërë operacionesh pune për kultivimin e bimëve të arave dhe të kontrollit me mjete dixhitale të parametrave të lagështirës, fillimisht në mënyrë të mbikëqyrur dhe më pas të pavarur.

· Nxënësit, nxiten të diskutojnë në lidhje me proceset e punës dhe rëndësinë e kryerjes së tyre.

· Gjatë vlerësimit të nxënësve duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike për realizimin e të gjitha proceseve gjatë kultivimit të bimëve të arave dhe të kontrollit me mjete dixhitale të parametrave të lagështirës.

· Mësuesi/Instruktori mund të organizojë vizita mësimore në kultivues të suksesshëm të bimëve të arave në mënyrë që nxënësit të shohin dhe të praktikohen në proceset e punës së përgatitjes së tokës për mbjelljen e bimëve të arave, shërbimet pas mbjelljes dhe të kontrollit me mjete dixhitale të parametrave të lagështirës.

· Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të nxënit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, veglat, pajisjet, dhe materialet e mëposhtme.

· Pleh stalle, plehra kimike.

· Fara të ndryshme (të lashta, të vona, bishtajore, bimë industrial, foragjere).

· Preparate dezinfektuese.

· Uniforma e punës.

· Vegla të thjeshta dhe të mekanizuara .

· Libra, broshura, fletëpalosje, katalogë etj.

· Pompa spërkatëse.

· Pajisje kancelarie.

· Makina llogaritëse dore.

· Manualet e preventivimit dhe të zbërthimin e kostos.

· Përmbledhje e legjislacionit në fushën e punimeve të prodhimit të bimëve arave (kodi i punës, legjislacioni fiskal).
· Modele të dokumetacionit financiar dhe fiskal.


4. Moduli “Vjelja, magazinimi dhe ruajtja e prodhimit bimor”
Drejtimi:     Bujqësi

Profili:         Prodhim bimor

Niveli:          III i KSHK 

Klasa:          12

	PËRSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe kodi
	VJELJA, MAGAZINIMI DHE RUAJTJA E PRODHIMIT BIMOR.


	M-14-2047-24

	Qëllimi i modulit


	
	Një modul praktik që i aftëson nxënësit për të mbledhur/vjelur, magazinuar dhe ruajtur prodhimin bimor, si dhe për të kryer llogaritje të thjeshta ekonomike që lidhen me këto procese pune.



	Kohëzgjatja e modulit


	
	68 orë mësimore


	Niveli i parapëlqyer 

për pranim
	
	Nxënësit duhet të kenë përfunduar drejtimin mësimor “Bujqësi”, niveli II i KSHK 


	Rezultatet e të
nxënit (RN) 

dhe procedurat e vlerësimit
	
	RN1


	Nxënësi kryen vjeljen dhe ruajtjen e prodhimit të drithërave.
Kriteret e vlerësimit.

Nxënësi duhet të jetë i aftë:
· të veshë uniformën dhe pajisjet e duhura mbrojtëse për vjeljen dhe ruajtjen e prodhimit të drithërave;
· të përcaktojë kohën e vjeljes dhe mënyrën e vjeljes së drithërave;
· të përzgjedhë veglat dhe pajisjet e nevojshme për vjeljen, magazinimin dhe ruajtjen e drithërave;
· të përcaktojë llojin e drithit (misër, grurë, tërshërë, elb, etj.) dhe parcelën për vjelje;
· të transportojë me kujdes veglat, pajisjet dhe  materialet për vjeljen dhe ruajtjen e drithërave;
· të përcaktojë mënyrën e korrjes  së drithërave me drapër ose makineri;
· të kryejë korrjen e bimëve me drapër ose makineri;
· të kryejë grumbullimin dhe transportin e prodhimit të drithërave;
· të kryejë shirjen dhe pastrimin e prodhimit të drithrave;
· të kryejë ndarjen dhe seleksionimin e drithërave sipas standardit të prodhimit;
· të magazinojë dhe ruajë prodhimin e drithrave në kushte të përshtatshme sipas standardeve;
· të kujdeset për ruajtjen e prodhimit nga dëmtuesit e depove;
· të kujdeset për veglat, pajisjet dhe materialet e punës gjatë vjeljes, magazinimit dhe ruajtjes së prodhimit;
· të pastrojë vendin dhe mjetet e punës pas kryerjes së proceseve të punës;
· të demonstrojë përgjegjshmëri, këmbëngulje, inovacion, iniciativë, aftësi për të punuar brenda afateve në mënyrë të pavarur dhe në grup;
· të plotësojë dokumentacionin teknik të vjeljes dhe ruajtjes së prodhimit të drithërave;
· të kryejë llogaritje të thjeshta ekonomike të punimeve të vjeljes dhe të ruajtjes së prodhimit të drithërave;
· të plotësojë faturën financiare të punës së kryer;
· të komunikojë me etikë dhe profesionalizëm gjatë vjeljes dhe ruajtjes së prodhimit të drithërave;
· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik dhe të ruajtjes së mjedisit gjatë vjeljes dhe ruajtjes së prodhimit të drithërave.
Instrumentet e vlerësimit.

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RN 2 
	Nxënësi kryen vjeljen dhe ruajtjen e prodhimit të bimëve industriale.
Kriteret e vlerësimit.

Nxënësi duhet të jetë i aftë:
· të veshë uniformën dhe pajisjet e duhura mbrojtëse për vjeljen dhe ruajtjen e prodhimit të bimëve industriale;
· të përcaktojë llojin e bimës për vjelje (luledielli, kikirik, pambuk etj.);
· të përcaktojë kohën dhe mënyrën e vjeljes së  bimëve industriale;                   
· të përzgjedhë veglat dhe pajisjet e nevojshme për vjeljen dhe ruajtjen e prodhimit të bimëve industriale;  
· të transportojë me kujdes veglat, pajisjet dhe  materialet për vjeljen dhe ruajtjen e prodhimit të bimëve industriale;
· të përcaktojë mënyrën e korrjes së bimëve industriale  me drapër ose makineri;
· të kryejë korrjen e bimëve me drapër ose makineri bimëve industriale;
· të kryejë grumbullimin dhe transportin e prodhimit të bimëve industriale;
· të kryejë shirjen dhe pastrimin e prodhimit të kulturës industriale të përzgjedhur;
· të kryejë ndarjen dhe seleksionimin e prodhimit industrial sipas drejtimit të përdorimit;
· të realizojë magazinimin dhe ruajtjen e prodhimit në kushte të përshtatshme sipas standardeve;
· të kujdeset për ruajtjen e prodhimit nga dëmtuesit e depove;
· të kujdeset për veglat dhe pajisjeve të punës gjatë vjeljes dhe ruajtjes së bimëve industriale;
· të pastrojë vendin dhe mjetet e punës pas kryerjes së proceseve të punës të vjeljes dhe ruajtjes së prodhimit të bimëve industriale;
· të demonstrojë përgjegjshmëri, këmbëngulje, inovacion, iniciativë, aftësi për të punuar brenda afateve në mënyrë të pavarur dhe në grup;
· të plotësojë dokumentacionin teknik të vjelje dhe ruajtjes së prodhimit të bimëve industriale; 
· të kryejë llogaritje të thjeshta ekonomike të punimeve të vjeljes dhe të ruajtjes së prodhimit të bimëve industriale;
· të plotësojë faturën financiare të punës së kryer;
· të komunikojë me etikë dhe profesionalizëm gjatë kryerjes së punimeve të vjeljes dhe ruajtjes së prodhimit të bimëve industriale;

· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik dhe të ruajtjes së mjedisit gjatë vjeljes dhe ruajtjes së prodhimit të bimëve industriale.
Instrumentet e vlerësimit.

· Vëzhgim me listë kontrolli.



	RN 3 
	Nxënësi kryen vjeljen dhe ruajtjen e prodhimit të patates.  
Kriteret e vlerësimit.

Nxënësi duhet të jetë i aftë:
· të veshë uniformën dhe pajisjet e duhura mbrojtëse për vjeljen dhe ruajtjen e prodhimit të patates;
· të përcaktojë kohën dhe mënyrën e vjeljes së  patates.                      
· të përzgjedhë veglat dhe pajisjet për vjeljen dhe ruajtjen e patates;
· të transportojë me kujdes veglat, pajisjet dhe  materialet për vjeljen dhe ruajtjen e patates;
· të përcaktojë mënyrën e vjeljes dhe mbledhjes së prodhimit patates me dorë ose makineri;
· të kryejë vjeljen, mbledhjen dhe transportin e prodhimit  të patates;
· të kryejë ndarjen dhe seleksionimin e prodhimit  të patates sipas drejtimit të përdorimit;
· të realizojë magazinimin dhe ruajtjen e prodhimit në kushte të përshtatshme sipas standardeve;
· të kontrollojë në mënyrë të vazhdueshme  cilësinë e prodhimit të patates në ruajtje për të siguruar standardin e prodhimit;
· të kujdeset për ruajtjen e prodhimit nga dëmtuesit e depove;
· të pastrojë vendin dhe mjetet e punës pas kryerjes së proceseve të punës të vjeljes dhe ruajtjes së prodhimit të patates;
· të kujdeset për veglat, pajisjet dhe materialet e punës gjatë vjeljes dhe ruajtjes së prodhimit të patates;
· të demonstrojë përgjegjshmëri, këmbëngulje, inovacion, iniciativë, aftësi për të punuar brenda afateve në mënyrë të pavarur dhe në grup;
· të plotësojë dokumentacionin teknik të vjeljes dhe ruajtjes së prodhimit të patates;
· të kryejë llogaritje të thjeshta ekonomike të punimeve të vjeljes dhe të ruajtjes së prodhimit të patates;
· të plotësojë faturën financiare të punës së kryer;
· të komunikojë me etikë dhe profesionalizëm gjatë vjeljes dhe ruajtjes së prodhimit patates;
· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik dhe të ruajtjes së mjedisit gjatë vjeljes dhe ruajtjes së prodhimit të patates.
Instrumentet e vlerësimit.

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RN 4 
	Nxënësi kryen vjeljen dhe ruajtjen e prodhimit foragjer.
Kriteret e vlerësimit.

Nxënësi duhet të jetë i aftë:
· të veshë uniformën dhe pajisjet e duhura mbrojtëse gjatë vjeljes dhe ruajtjes së prodhimit foragjer;
· të përcaktojë kohën e korrjes, mbledhjes dhe mënyrën e ruajtjes së prodhimit foragjer; 
· të përzgjedhë veglat dhe pajisjet e nevojshme për vjeljen dhe ruajtjen e prodhimit foragjer;
· të transportojë me kujdes veglat, pajisjet dhe  materialet për korrjen, mbledhjen  dhe ruajtjen e prodhimit foragjer;
· të përcaktojë mënyrën e korrjes dhe mbledhjes së prodhimit foragjer me dorë ose makineri;
· të kryejë korrjen mbledhjen dhe transportin e prodhimit foragjer;
· të realizojë tharjen dhe lidhjen e prodhimit në dëngje.
· të realizojë magazinimin dhe ruajtjen e prodhimit në kushte të përshtatshme;
· të pastrojë vendin dhe mjetet e punës pas kryerjes së proceseve të punës gjatë vjeljes dhe ruajtjes së prodhimit foragjer;
· të kujdeset për veglat, pajisjet dhe materialet e punës gjatë vjeljes, mbledhjes, tharjes, magazinimit dhe ruajtjes së prodhimit foragjer; 
· të demonstrojë përgjegjshmëri, këmbëngulje, inovacion, iniciativë, aftësi për të punuar brenda afateve në mënyrë të pavarur dhe në grup;
· të plotësojë dokumentacionin teknik të vjeljes dhe ruajtjes së prodhimit foragjer;
· të kryejë llogaritje të thjeshta ekonomike të punimeve të vjeljes dhe të ruajtjes së prodhimit foragjer;
· të plotësojë faturën financiare të punës së kryer;
· të komunikojë me etikë dhe profesionalizëm gjatë vjeljes, magazinimit dhe ruajtjes së prodhimit foragjer;
· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik dhe të ruajtjes së mjedisit gjatë vjeljes dhe ruajtjes së prodhimit foragjer.

Instrumentet e vlerësimit.

· Vëzhgim me listë kontrolli.



	RN 5 
	Nxënësi kryen vjeljen dhe ruajtjen e prodhimit të perimeve. 
Kriteret e vlerësimit.

Nxënësi duhet të jetë i aftë:
· të veshë uniformën dhe pajisjet e duhura mbrojtëse gjatë vjeljes dhe ruajtjes së prodhimit të perimeve;
· të përcaktojë kohën dhe mënyrën e ruajtjes së prodhimit të perimeve; 
· të përcaktojë llojin e kulturës perimore për tu vjelë dhe ruajtur;
· të përzgjedhë veglat dhe pajisjet e nevojshme për vjeljen dhe ruajtjen e perimeve;
· të transportojë me kujdes veglat, pajisjet dhe  materialet për vjeljen dhe ruajtjen e prodhimit të perimeve;
· të përcaktojë mënyrën e vjeljes dhe mbledhjes së prodhimeve perimore me dorë ose makineri;
· të kryejë vjeljen dhe transportin e prodhimit perimor për ruajtje;
· të kryejë ndarjen dhe seleksionimin e prodhimit perimor sipas standardit të prodhimit;
· të realizojë magazinimin dhe ruajtjen e prodhimit perimor në kushte të përshtatshme;
· të kujdeset për veglat, pajisjet dhe materialet e punës gjatë vjeljes dhe ruajtjes së prodhimit të perimeve;
· të pastrojë vendin dhe mjetet e punës pas kryerjes së vjeljes dhe ruajtjes së prodhimit të perimeve;
· të demonstrojë përgjegjshmëri, këmbëngulje, inovacion, iniciativë, aftësi për të punuar brenda afateve në mënyrë të pavarur dhe në grup;
· të plotësojë dokumentacionin teknik të vjeljes dhe ruajtjes së prodhimit perimor;
· të kryejë llogaritje të thjeshta ekonomike të punimeve të vjeljes dhe të ruajtjes së prodhimit perimor;
· të plotësojë faturën financiare të punës së kryer;
· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik dhe të ruajtjes së mjedisit gjatë vjeljes dhe ruajtjes së prodhimit perimor.

Instrumentet e vlerësimit.

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RN 6
	Nxënësi kryen procese magazinimi të prodhimit bimor. 
Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

·  të veshë uniformën dhe pajisjet mbrojtëse të punës;
·  të hartojë planin e magazinimit të prodhimit bimor;

· të përzgjedhë veglat dhe materialet e nevojshme për magazinimin e prodhimit bimor;
·  të sistemojë vendin me mjetet dhe paisjet e duhura për të magazinuar prodhimit bimor;
· të kontrollojë kushtet teknike dhe higjienike të magazinës; 
· të organizojë dhe sistemojë magazinën me pajisjet e             duhura në varësi të prodhimit bimor;
· të plotësojë inventarin e magazinës;
· të plotësojë librin e magazinës me gjendjet fillestare;
· të plotësojë saktë fletëhyrjet e magazinës;
·  të  sistemojë sipas cilësive prodhimit bimor në magazinë; 
· të zbatojë planin e qarkullimit dhe të trajtimit të produkteve të cilat dëmtohen ose kanë afat skadence; 
· të kontrollojë gjendjen e prodhimit bimor sipas cilësive; 
· të tregojë kujdesin e duhur për veglat dhe pajisjet e punës.
· të kryejë llogaritje të thjeshta ekonomike lidhur me magazinimin e prodhimit bimor;
· të demonstrojë përgjegjshmëri, këmbëngulje, inovacion, iniciativë, aftësi për të punuar brenda afateve në mënyrë të pavarur dhe në grup;
· të komunikojë me etikë dhe profesionalizëm gjatë magazinimit të prodhimit bimor;
· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik dhe të ruajtjes së mjedisit gjatë kryerjes së veprimeve të magazinimit të prodhimit bimor.

Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.

	Udhëzime për zbatimin e modulit 
	
	· Ky modul duhet të trajtohet në fermën e shkollës ose në fermë të prodhimit bimor pranë saj.

· Instruktori i praktikës duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur demonstrime konkrete të zbatimit të masave për korrjen, vjeljen, mbledhjen, magazinimin dhe ruajtjen e prodhimit bimor.
· Nxënësit duhet të angazhohen në veprimtari konkrete pune për zbatimin e masave për korrjen, vjeljen, mledhjen, magazinimin dhe ruajtjen e prodhimit bimor.

· Nxënësit duhet të përfshihen në kryerjen e llogaritjeve të thjeshta ekonomike gjatë proceseve të punës për korrjen, vjeljen, mbledhjen, magazinimin dhe ruajtjen e prodhimit bimor.

· Instruktori i praktikës duhet të mbikqyrë edhe përdorimin e mirëmbajtjen e veglave dhe mjeteve që përdoren për korrjen, vjeljen, mbledhjen, magazinimin dhe ruajtjen prodhimin bimor në fushë.
· Instruktori i praktikës duhet të mbikqyrë respektimin e rregullave të sigurimit teknik, të mbrojtjes së mjedisit gjatë punës për korrjen, vjeljen, mbledhjen, magazinimin dhe ruajtjen e prodhimit bimor.

·  Gjatë vlerësimit të nxënësve, duhet të vihet theksi te verifikimi      i shkallës së arritjes së shprehive praktike të zbatimit të masave për korrjen, vjeljen, mbledhjen, magazinimin dhe ruajtjen prodhimit bimor,  si dhe të llogaritjeve të thjeshta ekonomike që lidhen me këto procese pune.  


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohet mjedisi për krijimin e kopshtit, veglat, pajisjet, dhe baza materiale e mëposhtme.

· Baza prodhuese e shkollës apo fermë e prodhimit bimor afër saj.

· Traktor, autokombajnë, kombanja.
· Vegla dhe pajisje pune për korrjen, vjeljen, mbledhjen, magazinimin dhe ruajtjen e prodhimit bimor.
· Thasë, lidhëse, drapër, shatë, bel, arka, etj.
· DVD, video, CD, pankarta, skica apo modele të planit të prodhimit bimor.

· Pajisje kancelarie.

· Makina llogaritëse dore.

· Manualet e preventivimit dhe për zbërthimin e kostos.
· Përmbledhje e legjislacionit në fushën e prodhimit bimor (kodi i punës, legjislacioni fiskal).

· Modele të dokumetacionit financiar dhe fiskal.



5. Moduli “Kompostimi i mbetjeve organike”
Drejtimi:     Bujqësi

Profili:         Prodhim bimor

Niveli:          III i KSHK 

Klasa:          12

	PËRSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe kodi
	KOMPOSTIMI I MBETJEVE ORGANIKE
	M-14-2048-24

	Qëllimi i modulit


	
	Një modul që i pajis nxënësit me aftësi praktike për të kryer ruajtjen e ftohtë e të ngrohtë të plehut organik të stallës, si dhe për përgatitjen e kompostove si dhe përpunimit të mbetjeve organike, si dhe për të kryer llogaritje të thjeshta ekonomike. 


	Kohëzgjatja e modulit


	
	68 orë mësimore


	Niveli i parapëlqyer 

për pranim
	
	Nxënësit duhet të kenë përfunduar drejtimin mësimor “Bujqësi”, niveli II i KSHK.




	Rezultatet e të nxënit (RN) 

dhe procedurat

 e vlerësimit
	
	RN 1


	Nxënësi kryen ruajtjen e ftohtë (anaerobike) të plehut të stallës.
Kriteret e vlerësimit.

Nxënësi duhet të jetë i aftë:
· të veshë uniformën dhe pajisjet e duhura mbrojtëse të punës për ruajtjen e ftohtë të plehut të stallës;
· të përzgjedhë materialet dhe veglat e duhura të punës: cfurqe, bela, lopata, plehëra organikë, kashtë, plehëra qyteti; 
· të realizojë me korrektësi radhën e përgatitjes për punë;
· të caktojë vendin e ruajtjes së plehut pranë një stalle ose mbeturinave bimore;
· të vendosë një shtresë pleh stalle dhe një shtresë kashte në kavaletë;
· të ngjeshë kavaletin me këmbë ose me mjete të tjera;
· të mbulojë kavaletin me një shtresë dheu 5–8 cm;
· të demonstrojë përgjegjshmëri, këmbëngulje, inovacion, iniciativë, aftësi për të punuar brenda afateve në mënyrë të pavarur dhe në grup;

· të pastrojë dhe sistemojë vendin punës pas përgatitjes së tokës;
· të plotësojë dokumentacionin teknik për ruajtjen e ftohtë të plehut të stallës;
· të kryejë llogaritje të thjeshta ekonomike lidhur me punimet e kryera;

· të plotësojë faturën financiare për punimet e kryera;

· të komunikojë me etikë dhe profesionalizëm me eprorët, klientët dhe kolegët gjatë ruajtjes së ftohtë të plehut të stallës.
· të zbatojë saktë rregullat e sigurimit teknik dhe të ruajtjes së mjedisit gjatë ruajtjes së ftohtë të plehut të stallës.
Instrumentet e vlerësimit.
Vëzhgim me listë kontrolli


	RN 2


	Nxënësi kryen ruajtjen e ngrohtë (aerobike) të plehut të stallës.
Kriteret e vlerësimit.

Nxënësi duhet të jetë i aftë:
· të veshë uniformën dhe pajisjet e duhura mbrojtëse të punës për ruajtjen e ngrohtë të plehut të stallës;
· të përzgjedhë materialet dhe veglat e duhura të punës: cfurqe, bela, lopata, plehëra organikë, kashtë, plehëra qyteti;
· të vendosë një shtresë plehun e stallës dhe një shtresë kashtë në kavaletë pa u ngjeshur në kushte të mira ajrimi;
· të mbulojë kavaletin;

· të demonstrojë përgjegjshmëri, këmbëngulje, inovacion, iniciativë, aftësi për të punuar brenda afateve në mënyrë të pavarur dhe në grup;

· të pastrojë dhe sistemojë vendin punës pas përgatitjes së tokës;

· të plotësojë dokumentacionin teknik për ruajtjen e ngrohtë të plehut të stallës.
· të kryejë llogaritje të thjeshta ekonomike lidhur me punimet e kryera;

· të plotësojë faturën financiare për punimet e kryera;

· të komunikojë me etikë dhe profesionalizëm me eprorët, klientët dhe kolegët gjatë ruajtjes së ngrohtë të plehut të stallës.
· të zbatojë saktë rregullat e sigurimit teknik dhe të ruajtjes së mjedisit gjatë ruajtjes së ngrohtë të plehut të stallës.
Instrumentet e vlerësimit.
· Pyetje përgjigje me gojë
· Vëzhgim me listë kontrolli


	RN 3

	Nxënësi përgatit komposto me mbeturina bimore.
Kriteret e vlerësimit.

Nxënësi duhet të jetë i aftë:
· të veshë uniformën dhe pajisjet e duhura mbrojtëse të punës për përgatitjen e kompostove me mbeturina bimore;
· të përzgjedhë materialet dhe veglat e duhura të punës: cfurqe, bela, lopata, plehëra organikë, kashtë, plehëra qyteti;
· të grijë kashtën sipas kërkesave;
· të lagë kashtën me një sasi të caktuar uji;
· të vendosë në shtresë masën me trashësi 10 – 15 cm;
· të përziejë masën me plehëra minerale (azotike, fosforike, potasike) ose organike;
· të vendosë shtresa të tjera pjesë-pjesë deri sa të bëhet kavaleti;
· të mbulojë kavaletin me shtresë dheu 5 – 8 cm;
· të demonstrojë përgjegjshmëri, këmbëngulje, inovacion, iniciativë, aftësi për të punuar brenda afateve në mënyrë të pavarur dhe në grup;

· të pastrojë dhe sistemojë vendin punës;
· të plotësojë dokumentacionin teknik për përgatitjen e kompostove me mbeturina bimore;
· të kryejë llogaritje të thjeshta ekonomike lidhur me punimet e kryera;

· të plotësojë faturën financiare për punimet e kryera;

· të komunikojë me etikë dhe profesionalizëm me eprorët, klientët dhe kolegët gjatë përgatitjes së kompostove me mbeturina bimore;
· të zbatojë saktë rregullat e sigurimit teknik dhe të ruajtjes së mjedisit gjatë përgatitjes së kompostove me mbeturina bimore;
Instrumentet e vlerësimit.
· Vëzhgim me listë kontrolli


	RN 4

	Nxënësi përgatit komposto me plehërat e zonës.
Kriteret e vlerësimit.

Nxënësi duhet të jetë i aftë:
· të veshë uniformën dhe pajisjet e duhura mbrojtëse të punës për përgatitjen e kompostove me plehërat e zonës; 
· të përzgjedhë materialet dhe veglat e duhura të punës; 
· të grumbullojë plehërat dhe fekalet e banesave përreth;

· të pastrojë plehun dhe mbeturinat nga materialet joorganike (qelq, gurë, lëndë plastike, metale);
· të përcaktojë raportin pleh-fekale: 60-70% pleh me 40- 30% fekale;
· të përziejë mirë plehun me fekale;
· të vendosë masën në shtresa (kavalet) pjesë-pjesë;
· të ngjeshë kavaletin;
· të mbulojë me shtresë dheu 5-8 cm;

· të demonstrojë përgjegjshmëri, këmbëngulje, inovacion, iniciativë, aftësi për të punuar brenda afateve në mënyrë të pavarur dhe në grup;
· të pastrojë dhe sistemojë vendin punës pas përgatitjes së kompostove me plehërat e zonës; 

· të plotësojë dokumentacionin teknik për përgatitjen e kompostove me plehërat e zonës; 
· të kryejë llogaritje të thjeshta ekonomike lidhur me punimet e kryera;

· të plotësojë faturën financiare për punimet e kryera;

· të komunikojë me etikë dhe profesionalizëm me eprorët, klientët dhe kolegët gjatë përgatitjes së kompostove me plehërat e zonës; 
· të zbatojë saktë rregullat e sigurimit teknik dhe të ruajtjes së mjedisit gjatë përgatitjes së kompostove me plehërat e zonës; 
Instrumentet e vlerësimit.
· Pyetje përgjigje me gojë
· Vëzhgim me listë kontrolli


	Udhëzime për zbatimin e modulit 
	
	· Ky modul duhet të trajtohet në mjediset për praktikat profesionale pranë stallave dhe mbeturinave të ndryshme bimore të rajonit.

· Mësuesi/Instruktori duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur demonstrimet konkrete të procedurave të punës për ruajtjen e ftohtë dhe të ngrohtë të plehut të stallë si dhe të përgatitjes së kompostove me mbeturina të ndryshme.

· Nxënësit duhet të angazhohen në veprimtari konkrete pune për ruajtjen e ftohtë dhe të ngrohtë të plehut të stallë si dhe të përgatitjes së kompostove, fillimisht në mënyrë të mbikqyrur dhe më pas në mënyrë të pavarur.

· Ata duhet të nxiten të diskutojnë në lidhje me proceset e punës për ruajtjen e ftohtë dhe të ngrohtë të plehut të stallë si dhe të përgatitjes së kompostove me mbeturina të ndryshme.

· Gjatë vlerësimit të nxënësve duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike për realizimin e proceseve të punës për ruajtjen e ftohtë dhe të ngrohtë të plehut të stallë si dhe të përgatitjes së kompostove.

· Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të nxënit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, veglat, pajisjet, dhe materialet e mëposhtme.

· Mjedise të praktikës pranë stallave dhe mbeturinave të ndryshme bimore e të qytetit.

· Kompleti i veglave, veshjes, pajisjeve dhe materialeve të nevojshme për ruajtjen e ftohtë dhe të ngrohtë të plehut të stallë dhe përgatitjen e kompostove.

· Plehra organike.
· Pajisje kancelarie.

· Makina llogaritëse dore.

· Manualet e preventivimit dhe të zbërthimin e kostos.

· Përmbledhje e legjislacionit në fushën e punimeve të prodhimit bimor (kodi i punës, legjislacioni fiskal).
· Modele të dokumetacionit financiar dhe fiskal.


X.  Përshkruesit e moduleve të praktikës profesionale me zgjedhje të  
      detyruar

1. Moduli “Analiza e cilësive të farës për mbjellje“
Drejtimi:     Bujqësi

Profili:         Prodhim bimor

Niveli:          III i KSHK   

Klasa:          12
	PËRSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe kodi
	ANALIZA E CILËSIVE TË FARËS PËR MBJELLJE


	M-14-946-24

	Qëllimi i modulit


	
	Një modul praktik që i aftëson nxënësit për të përgatitur farën për analizë, duke analizuar pastërtinë mekanike, fuqinë dhe energjinë mbirëse të saj, si dhe për të kryer llogaritje të thjeshta ekonomike që lidhen me këto procese pune.

 

	Kohëzgjatja e modulit
	
	51 orë mësimore


	Niveli i parapëlqyer 

për pranim
	
	Nxënësi duhet të ketë përfunduar drejtimin mësimor  “Bujqësi”, niveli II i KSHK.




	Rezultatet e 
të nxënit (RN) 
dhe procedurat e vlerësimit
	
	RN 1


	Nxënësi përgatit farën për analizë.

Kriteret e vlerësimit.
Nxënësi duhet të jetë i aftë:
· të veshë uniformën e duhur të punës për përgatitjen e farës për analizë;
· të njesojë preventivin e materilave dhe kostot për materialet e nevojshme për kryerjen e analizës së farës;
· të përzgjedhë mjetet dhe materialet për përgatitjen e farës për analizë si: fara të kulturave të ndryshme, peshore me gurë deri në miligram peshe, letër të bardhë, pambuk etj.;
· të përgatitë mjetet dhe materialet e punës për përgatitjen e farës për analizë;
· të përzgjedhë llojet e kulturave për analizën e farës së tyre si grurë, misër, jonxhë etj.;   
· të sigurojë larminë dhe sasisë e nevojshme të farave sipas kulturave të përzgjedhura dhe mundësive që ofron zona;
· të marrë mostrat e farës për analizë në peshën 50 gr për çdo lloj kulture; 
· të etiketojë të gjitha mostrat e farës sipas kulturës së  përzgjedhur me të gjitha të dhënat përkatëse si: data e marrjes, lloji i farës, vendi ku është marrë mostra dhe viti i riprodhimit të farës etj.; 
· të transportojë pa dëmtuar mostrat e farës për analizë në laborator  apo klasë;
· të hapë mostrat e farës mbi një letër të bardhë apo celefon të pastër; 
· të kujdeset siç duhet për veglat, pajisjet dhe materialet e punës gjatë përgatitjes së farës për analizë;
· të pastrojë vendin dhe mjetet e punës pas përgatitjes së farës për analizë; 
· të demonstrojë përgjegjshmëri, këmbëngulje, inovacion, iniciativë, aftësi për të punuar brenda afateve në mënyrë të pavarur dhe në grup;

· të komunikojë me etikë dhe profesionalizëm gjatë përgatitjes së farës për analizë; 
· të plotësojë dokumentacionin teknik gjatë përgatitjes së farës për analizë;
· të kryejë llogaritje të thjeshta ekonomike lidhur me punimet e përgatitjes së farës për analizë;
· të plotësojë faturën financiare të punës së kryer;
· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë përgatitjes së farës për analizë. 
Instrumentet e vlerësimit.

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RN 2
	Nxënësi analizon pastërtinë e farës.

Kriteret e vlerësimit.

Nxënësi duhet të jetë i aftë:
· të veshë uniformën dhe pajisjet e duhura mbrojtëse gjatë analizës së pastërtisë së farës për mbjellje;
· të përzgjedhë veglat, pajisjet dhe materialet e nevojshme për analizën e pastërtisë së farës për mbjellje;
· të transportojë veglat, pajisjet dhe materialet e nevojshme;
· të përgatitë mjetet e nevojshme për analizën e pastërtisë mekanike të farës për mbjellje;
· të veçojë lëndët e huaja pa jetë nga farat si: kashtë, hala, pluhur, fara të coptuara e të dëmtuara etj.;
· të peshojë dhe llogaritë saktë në % sasinë e lëndëve të huaja pa jetë;
· të veçojë lëndët të huaja me jetë nga farat si: fara të bimëve të tjera elb, thekër, farat e barishteve të këqija, dëmtuesit e gjallë dhe larvat e tyre etj.;
· të peshojë dhe llogaritë saktë në % sasinë së lëndëve të huaja me jetë;
· të veçojë farat e pazhvilluara mire si: ato me embrion jo të plotë, të mpita dhe me endospermë të dëmtuar pjesërisht;
· të peshojë dhe llogaritë saktë në % sasisë së farave të pazhvilluara mirë;
· të veçojë me kujdes farat e plota dhe të shëndetshme;
· të peshojë dhe llogaritë  saktë në % sasinë e farave të plota dhe të shëndetshme;
· të përcaktojë pastërtinë e farës dhe klasën e saj, sipas llojit të farës;
· të krahasojë rezultatin e analizës me rezultatet e tabelës së klasifikimit të farave;
· të vlerësojë farën për mbjellje ose jo, duke iu referuar standardit të farave;
· të pastrojë vendin dhe mjetet e punës pas analizës së pastërtisë së farës për mbjellje;
· të kujdeset siç duhet për veglat, pajisjet dhe materialet e punës gjatë analizës së pastërtisë së farës për mbjellje;
· të demonstrojë përgjegjshmëri, këmbëngulje, inovacion, iniciativë, aftësi për të punuar brenda afateve në mënyrë të pavarur dhe në grup;
· të plotësojë dokumentacionin teknik gjatë analizës së pastërtisë së farës për mbjellje; 
· të kryejë llogaritje të thjeshta ekonomike lidhur me analizën e pastërtisë së farës për mbjellje;
· të plotësojë faturën financiare të punës së kryer;
· të komunikojë me etikë dhe profesionalizëm gjatë analizës së pastërtisë së farës për mbjellje;
· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik dhe të ruajtjes së mjedisit gjatë analizës së pastërtisë së farës për mbjellje.
Instrumentet e vlerësimit.

· Vëzhgim me listë kontrolli.




	RN 3 
	Nxënësi analizon energjinë dhe fuqinë mbirëse të farës.

Kriteret e vlerësimit.

Nxënësi duhet të jetë i aftë:
· të veshë uniformën dhe pajisjet e duhura mbrojtëse gjatë analizimit të energjisë dhe fuqisë mbirëse të farës për mbjellje;
· të përzgjedhë veglat, pajisjet dhe materialet e nevojshme për analizimin e energjisë dhe fuqisë mbirëse të farës për mbjellje;
· të transportojë veglat, pajisjet dhe materialet e nevojshme;
· të përgatitë mjetet e nevojshme për analizën e energjisë dhe fuqisë mbirëse të farës për mbjellje;
· të marrë mostrat e farës për 4 prova analize: farat e mëdha me nga 100 fara, të voglat me 50 fara;
· të njomë mostrat e farës me ujë, për mbirje;
· të vendosë mostrën e farës në shtrat me rërë ose letër thithëse në pjata sipas kritereve të përcaktuara për mbirje;
· të vendosë në dollap ose në termostat në temperaturë të caktuar, mostrat e farës, për çdo lloj bime;
· të mbajë mostrat e farave në dollap për 3-4 ditë për të përcaktuar energjinë mbirëse;
· të përcaktojë energjinë mbirëse të farës duke nxjerrë pjatat nga dollapi dhe numëruar farat e mbira pas 3-4 ditësh;
· të mbajë mostrat në dollap për 7-10 ditë për të përcaktuar fuqinë mbirëse të farës;
· të përcaktojë fuqisë mbirëse duke nxjerrë pjatat nga dollapi dhe numëruar farat e mbira me kujdes;
· të vlerësojë farën për mbjellje ose jo duke u bazuar në rezultatet e analizës;
· të kujdeset siç duhet për veglat, pajisjet dhe materialet e punës gjatë analizës së energjisë dhe fuqisë mbirëse të farës për mbjellje;
· të pastrojë vendin dhe mjetet e punës pas analizës së energjisë dhe fuqisë mbirëse të farës për mbjellje;
· të demonstrojë përgjegjshmëri, këmbëngulje, inovacion, iniciativë, aftësi për të punuar brenda afateve në mënyrë të pavarur dhe në grup;
· të plotësojë dokumentacionin teknik gjatë analizës së energjisë dhe fuqisë mbirëse të farës për mbjellje;
· të kryejë llogaritje të thjeshta ekonomike lidhur me analizën e energjisë dhe fuqisë mbirëse të farës për mbjellje;
· të plotësojë faturën financiare të punës së kryer;
· të komunikojë me etikë dhe profesionalizëm gjatë analizës së energjisë dhe fuqisë mbirëse të farës për mbjellje; 
· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë analizës së energjisë dhe fuqisë mbirëse të farës për mbjellje.
Instrumentet e vlerësimit.

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	Udhëzime për zbatimin e modulit 
	
	· Ky modul duhet të trajtohet kryesisht në laboratorin e shkollës ose në klasë. 

· Instruktori i praktikës duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur demonstrime konkrete të proceseve të punës për përgatitjen e farës për analizë, analizën e pastërtisë mekanike, energjisë dhe fuqisë mbirëse të farës për mbjellje. 

· Nxënësit duhet të angazhohen në veprimtari konkrete pune për përgatitjen e farës për analizë, analizën e pastërtisë, energjisë dhe fuqisë mbirëse të farës për mbjellje.

· Instruktori i praktikës duhet të mbikqyrë përdorimin dhe mirëmbajtjen e veglave, mjeteve dhe materialeve të përgatitjes së farës për analizë, analizën e pastërtisë, energjisë dhe fuqisë mbirëse të farës për mbjellje. 

· Instruktori i praktikës duhet të mbikqyrë respektimin e rregullave të sigurimit teknik, të mbrojtjes së mjedisit gjatë përgatitjes së farës për analizë, analizën e pastërtisë, energjisë dhe fuqisë mbirëse të farës për mbjellje.

·  Gjatë vlerësimit të nxënësve, duhet të vihet theksi te verifikimi      i shkallës së arritjes së shprehive praktike për realizimin e proceseve të punës të përgatitjes së farës për analizë, analizën e pastërtisë, energjisë dhe fuqisë mbirëse të farës për mbjellje.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, veglat, pajisjet, dhe materialet e mëposhtme.
· Laboratori me pajisjet e duhura për analizën e farës.

· Pjata me letër thithëse. 
· Rërë.

· Fara të kulturave të ndryshme.

· Dollap, termostat.

· Pajisje kancelarie.

· Makina llogaritëse dore.

· Pankarta, tabela apo katalogë të klasifikimit të farave për mbjellje etj.



2. Moduli “Ambalazhimi dhe etiketimi i prodhimeve bujqësore” 

Drejtimi:     Bujqësi

Profili:         Prodhim bimor

Niveli:          III i KSHK 

Klasa:          12

	PËRSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe kodi
	AMBALAZHIMI DHE ETIKETIMI I PRODHIMEVE BUJQËSORE
	M-14-2049-24

	Qëllimi i modulit


	
	Një modul që i pajis nxënësit me aftësi praktike për të ambalazhuar dhe etiketuar prodhimet bujqësore sipas standardeve të përcaktuara, si dhe të kryejë llogaritje të thjeshta ekonomike që lidhen me këto procese pune.



	Kohëzgjatja e modulit


	
	51 orë mësimore


	Niveli i parapëlqyer 

për pranim
	
	Nxënësit duhet të kenë përfunduar të kualifikimin në drejtimin mësimor “Bujqësi”, niveli II i KSHK.




	Rezultatet e të nxënit (RN) 

dhe procedurat

 e vlerësimit
	
	RN 1


	Nxënësi përgatitet për standardizimin, ambalazhimin dhe etiketimin e prodhimit bimor.
Kriteret e vlerësimit.

Nxënësi duhet të jetë i aftë:
· të veshë uniformën dhe pajisjet e duhura mbrojtëse të punës për përgatitjen e standardizimit,  ambalazhimit dhe etiketimit të prodhimit bimor;
· të përzgjedhë veglat, pajisjet dhe materialet e nevojshme për standardizimin, ambalazhimin dhe etiketimin e prodhimit bimor;

· të përgatisë materialet e nevojshme për ambalazhimin (arka, kutia prej kartoni, qese, shishe, bikerina etj.); 
· të organizojë vendin e punës për procesin paraprak të standardizimit, ambalazhimit dhe etiketimit të prodhimit bimor;
· të kryejë përgatitjen e paraprake të ambalazheve dhe etiketave;
· të sistemojë në vende të caktuara materialin e përgatitura;

· të demonstrojë përgjegjshmëri, këmbëngulje, inovacion, iniciativë, aftësi për të punuar brenda afateve në mënyrë të pavarur dhe në grup;

· të pastrojë dhe sistemojë vendin punës;

· të plotësojë dokumentacionin teknik për standardizimin ambalazhimin dhe etiketimin e prodhimit bimor. 

· të kryejë llogaritje të thjeshta ekonomike lidhur me punimet e kryera;

· të plotësojë faturën financiare për punimet e kryera;

· të komunikojë me etikë dhe profesionalizëm me eprorët, klientët dhe kolegët gjatë përgatitjes për standardizimin, ambalazhimin dhe etiketimin e prodhimit bimor;

· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik dhe të mbrojtjes së mjedisit gjatë përgatitjes për standardizimin, ambalazhimin dhe etiketimin e prodhimit bimor. 

Instrumentet e vlerësimit.
· Vëzhgim me listë kontrolli



	RN 2


	Nxënësi kryen standardizimin dhe ambalazhimin e prodhimit bimor.
Kriteret e vlerësimit.

Nxënësi duhet të jetë i aftë:
· të veshë uniformën dhe pajisjet e duhura mbrojtëse të punës për standardizimin dhe ambalazhimin e prodhimit bimor;
· të përzgjedhë saktë mjetet dhe pajisjet për standardizimin dhe ambalazhimin e prodhimit bimor;
· të përgatitë sipas nevojës materialet ndihmëse për standardizimin dhe ambalazhimin e prodhimit bimor;
· të vendosë prodhimin e standardizuara në ambalazhet e përgatitura sipas standardit;

· të kryejë mbylljen e mirë të materialit të standardizuar dhe ambalazhuar;

· të sistemojë në vende të caktuara materialin e ambalazhuar;

· të kryejë ajrosjen e ambjetit në mënyrë të vazhdueshme;

· të kontollojë në mënyrë sistematike materialet e ambalazhuara;

· të kryejë llogaritje të thjeshta ekonomike lidhur me standardizimin dhe ambalazhimin e prodhimit bimore;

· të demonstrojë përgjegjshmëri, këmbëngulje, inovacion, iniciativë, aftësi për të punuar brenda afateve në mënyrë të pavarur dhe në grup; 

· të komunikojë me etikë dhe profesionalizëm me eprorët, klientët dhe kolegët gjatë standardizimit dhe ambalazhimit   të prodhimit bimor;

· të pastrojë dhe sistemojë vendin punës pas standardizimit  dhe ambalazhimit të prodhimit bimor;

· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik dhe të mbrojtjes së mjedisit gjatë standardizimit dhe ambalazhimit të prodhimit bimor.

Instrumentet e vlerësimit.
· Vëzhgim me listë kontrolli


	RN 3


	Nxënësi kryen etiketimin e prodhimit bimor. 
Kriteret e vlerësimit.

Nxënësi duhet të jetë i aftë:
· të veshë uniformën dhe pajisjet e duhura mbrojtëse të punës për etiketimin e prodhimit bimor;
· të përzgjedhë saktë mjetet dhe pajisjet për etiketimin e prodhimit bimor;
· të përgatitë sipas nevojës materialet ndihmëse për etiketimin e prodhimit bimor;
· të kryejë mbylljen e mirë të materialit të etiketuar;

· të vendosë etiketat në materialin e standardizimuar dhe ambalazhuar (emri i produktit, kategorive ose cilësia, sasia neto e produktit, data e prodhimit dhe skadënces, emri i biznesit etj.);

· të sistemojë në vende të caktuara materialin e etiketuar;

· të kryejë ajrosjen e ambjetit në mënyrë të vazhdueshme;

· të kontollojë në mënyrë sistematike materialet e etiketuara;

· të kryejë llogaritje të thjeshta ekonomike lidhur me  etiketimin e prodhimit bimore;
· të demonstrojë përgjegjshmëri, këmbëngulje, inovacion, iniciativë, aftësi për të punuar brenda afateve në mënyrë të pavarur dhe në grup; 

· të komunikojë me etikë dhe profesionalizëm me eprorët, klientët dhe kolegët gjatë etiketimit të prodhimit bimor;

· të pastrojë dhe sistemojë vendin punës pas etiketimit të prodhimit bimor;

· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik dhe të mbrojtjes së mjedisit gjatë etiketimit të prodhimit bimor.
Instrumentet e vlerësimit.
· Vëzhgim me listë kontrolli


	Udhëzime për zbatimin e modulit 
	
	· Ky modul duhet të trajtohet kryesisht në magazinën e bazës prodhuese të shkollës ose repartet e standardizimit, ambalazhimit dhe etiketimit të fermave bujqësore afër shkollës.
· Instruktori i praktikës, duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur demonstrime konkrete të proceseve për standardizimin, ambalazhimin dhe etiketimin e prodhimeve bimor.
· Nxënësit duhet të angazhohen në veprimtari konkrete punë për kryerjen e veprimeve për standardizimit, ambalazhimin dhe etiketimin e prodhimeve bimor. 
· Instruktori i praktikës duhet të mbikqyrë përdorimin dhe mirëmbajtjen e veglave, mjeteve dhe materialeve për standardizimin, ambalazhimin dhe etiketimin e prodhimit bimor.
· Instruktori i praktikës ose teknologu i repartit duhet të mbikqyrë respektimin e rregullave të sigurimit teknik, të mbrojtjes së mjedisit dhe mirëmbajtjes së makinerive dhe pajisjeve.
· Gjatë vlerësimit të nxënësve, duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike për realizimin e proceseve të punës për standardizimin, ambalazhimin dhe etiketimin e prodhimit bimor.
· Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të nxënit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, veglat, pajisjet, dhe materialet e mëposhtme.

· Arka, shishe, qese letre ose plastike.
· Thasë letre, plasmasi etj.
· Lidhëse, bikerina, kuti kartoni ose plastike.
· Makina për qepjen e thasëve.
· Makina për ngjitjen e qeseve.
· Etiketa, mjete kancelarie.
· Pankarta, makete, udhëzues, katalogë, rregullore, standarde industriale etj.
· Manualet e preventivimit dhe për zbërthimin e kostos
· Përmbledhje e legjislacionit në fushën e bujqësisë (kodi i punës, legjislacioni fiskal).
· Modele të dokumetacionit financiar dhe fiskal.


3. Moduli “Ujitja e bimëve të arave dhe perimeve”
Drejtimi: 
Bujqësi

Profili:
Prodhim bimor
Niveli:

III i KSHK
Klasa:
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	PËRSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe kodi
	UJITJA E BIMËVE TË ARAVE E PERIMEVE


	M-14-947-24

	Qëllimi i modulit


	
	Një modul praktik që i aftëson nxënësit për kryerjen e ujitjes sipërfaqësore me brazda e rrëshqitje, me shihedhje dhe me pika, si dhe për të kryer llogaritje të thjeshta ekonomike që lidhen me këto procese pune.



	Kohëzgjatja e modulit


	
	51 orë mësimore


	Niveli i parapëlqyer 

për pranim
	
	Nxënësi duhet të ketë përfunduar drejtimin mësimor  “Bujqësi”, niveli II i KSHK.




	Rezultatet e 
të nxënit (RN)

dhe procedurat e vlerësimit
	
	RN 1


	Nxënësi kryen punime përgatitore për ujitjen me mënyra të ndryshme.

Kriteret e vlerësimit.

Nxënësi duhet të jetë i aftë:
· të veshë uniformën dhe pajisjet e duhura mbrojtëse gjatë kryerjes së punimeve përgatitore për ujitjen me mënyra të ndryshme;
· të përzgjedhë veglat, pajisjet për kryerjen e ujitjeve sipas kulturës dhe mënyrës së ujitjes;
· të përcaktojë tokën e mbjellë për ujitje sipas kulturave. 
· të transportojë veglat dhe pajisjet në vendin e caktuar.
· të interpretojë dhe skicojnë sipas skicave të gatshme për ujitjen e tokës;
· të përcaktojë kohën dhe mënyrën e duhur të ujitjes sipas llojit të kulturës, tipit dhe pjerrësisë së tokës bujqësore;
· të pastrojë vendin dhe mjetet e punës pas kryerjes së punimeve përgatitore për ujitjen me mënyra të ndryshme;
· të kujdeset siç duhet për veglat, pajisjet dhe materialet e punës gjatë kryerjes së punime përgatitore për ujitjen me mënyra të ndryshme;
· të demonstrojë përgjegjshmëri, këmbëngulje, inovacion, iniciativë, aftësi për të punuar brenda afateve në mënyrë të pavarur dhe në grup;
· të plotësojë dokumentacionin teknik të punimeve përgatitore për ujitjen me mënyra të ndryshme;
· të kryejë llogaritje të thjeshta ekonomike që lidhen me punimet përgatitore për ujitjen me mënyra të ndryshme;
· të plotësojë faturën financiare për punën e kryer; 
· të komunikojë me etikë dhe profesionalizëm gjatë kryerjes së punimeve përgatitore për ujitjen me mënyra të ndryshme;
· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik dhe të mbrojtjes së mjedisit gjatë kryerjes së punimeve përgatitore për ujitjen me mënyra të ndryshme.  
Instrumentet e vlerësimit.
· Vëzhgim me listë kontrolli.



	RN 2


	Nxënësi kryen ujitje sipërfaqësore me brazda e rrëshqitje. 

Kriteret e vlerësimit.

Nxënësi duhet të jtë i aftë:
· të veshë uniformën dhe pajisjet e duhura mbrojtëse gjatë kryerjes së ujitjes sipërfaqësore me brazda e rrëshqitje;
· të përzgjedhë veglat, pajisjet dhe materialet e nevojshme për kryerjen e ujitjes sipërfaqësore me brazda e rrëshqitje;
· të transportojë veglat, pajisjet dhe materialet e nevojshme;
· të përcaktojë kulturën që i përshtatet ujitjes sipërfaqësore me brazda e rrëshqitje; 
· të përcaktojë gjerësinë dhe largësinë e brazdave sipas llojit të tokës;
· të hapin brazdat duke zbatuar parametrat teknikë sipas përbërjes mekanike, pjerrësisë së tokës etj.;
· të lëshojë ujin në brazdë me një rrymë fillestare të caktuar për të mbërritur sa më shpejt në fund të saj;
· të përcaktojë kohën e qëndrimit të ujit në brazdë sipas përbërjes grimcametrike të tokës;
· të ndjekë lëvizjen e ujit në brazdë sipas drejtimit të mbjelljes së bimëve; 
· të kryejë ujitjen sipërfaqësore me rrëshqitje sipas pjerrësisë së tokës; 
· të kontrollojë cilësinë e ujitjes sipërfaqësore me brazda e rrëshqitje për plotësimin e kërkesave teknike;
· të kujdeset siç duhet për veglat, pajisjet dhe materialet e punës gjatë kryerjes së ujitjes sipërfaqësore me brazda e rrëshqitje; 
· të pastrojë vendin dhe mjetet e punës pas ujitjes sipërfaqësore me brazda dhe rrëshqitje;
· të demonstrojë përgjegjshmëri, këmbëngulje, inovacion, iniciativë, aftësi për të punuar brenda afateve në mënyrë të pavarur dhe në grup;
· të plotësojë dokumentacionin teknik të punimeve përgatitore për ujitjen sipërfaqësore me brazda e rrëshqitje;
· të kryejë llogaritje të thjeshta ekonomike që lidhen me ujitjen sipërfaqësore me brazda e rrëshqitje;
· të plotësojë faturën financiare për punën e kryer;
· të komunikojë me etikë dhe profesionalizëm gjatë kryerjes së ujitjes sipërfaqësore me brazda e rrëshqitje;
· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik dhe ruajtjes së mjedisit gjatë kryerjes së ujitjes sipërfaqësore me brazda e rrëshqitje. 
Instrumentet e vlerësimit.

· Vëzhgim me listë kontrolli.     


	RN 3


	Nxënësi kryen ujitjen me shihedhje.

Kriteret e vlerësimit.

Nxënësi duhet të jetë i aftë:
· të veshë uniformën dhe pajisjet e duhura mbrojtëse gjatë kryerjes së ujitjes me shihedhje;
· të përzgjedhë veglat, pajisjet dhe materialet e nevojshme për kryerjen e ujitjes me shihedhje;
· të transportojë veglat, pajisjet dhe materialet e nevojshme;
· të përzgjedhë kulturën që i përshtatet ujitjes me shihedhje;
· të kontrollojë impiantin shihedhës për funksionim të rregullt të tij;
· të montojë impiantin ujitës sipas kërkesave teknike;
· të lëshojë ujin në mënyrë të njëtrajtshme për mbulimin e të gjithë sipërfaqes;
· të kontrollojë në mënyrë të vazhdueshme kryerjen e ujitjes për evitimin e rrjedhjeve nga tubacionet;
· të çmontojë impiantin ujitës sipas kërkesave teknike;
· të pastrojë dhe mirëmbajnë impiantin ujitës sipas kërkesave teknike;  
· të kujdeset siç duhet për veglat, pajisjet dhe materialet e punës gjatë kryerjes së ujitjes me shihedhje;
· të pastrojë vendin dhe mjetet e punës pas kryerjes së ujitjes me shihedhje;
· të demonstrojë përgjegjshmëri, këmbëngulje, inovacion, iniciativë, aftësi për të punuar brenda afateve në mënyrë të pavarur dhe në grup;
· të plotësojë dokumentacionin teknik të kryerjes së ujitjes me shihedhje;
· të kryejë llogaritje të thjeshta ekonomike që lidhen me kryerjen e ujitjes me shihedhje;
· të plotësojë faturën financiare për punën e kryer; 
· të komunikojë me etikë dhe profesionalizëm gjatë kryerjes së ujitjes me shihedhje; 
· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik dhe mbrojtjes së mjedisit gjatë kryerjes së ujitjes me shihedhje.
Instrumentet e vlerësimit.

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RN 4


	Nxënësi kryen ujitjen me pika. 
Kriteret e vlerësimit.

Nxënësi duhet të jetë i aftë:
· të veshë uniformën dhe pajisjet e duhura mbrojtëse gjatë kryerjes së ujitjes me pika;
· të përzgjedhë veglat, pajisjet dhe materialet e nevojshme për kryerjen e ujitjes me pika;
· të transportojë veglat, pajisjet dhe materialet e nevojshme;
· të përzgjedhë kulturën që i përshtatet ujitjes me pika;
· të përzgjedhë pikatoret e duhura në varësi të kulturës dhe t’i transportojnë ato;
· të montojë pikatoret në tubacione sipas kushteve teknike;
· të përcaktojë normën e ujitjes sipas formulës së dhënë; 
· të lëshojë ujin në mënyrë të njëtrajtshme për mbulimin e të gjithë sipërfaqes;
· të kontrollojë në mënyrë të vazhdueshme ujitjen me pika për evitimin e rrjedhjeve nga tubacionet;
· të çmontojë tubat e çmontueshëm dhe pikatoret sipas kushteve teknike;
· të pastrojë dhe mirëmbajë pikatoret sipas kërkesave teknike;
· të kujdeset siç duhet për veglat, pajisjet dhe materialet e punës gjatë kryerjes së ujitjes me pika;
· të pastrojë vendin dhe mjetet e punës pas kryerjes së ujitjes me pika; 
· të demonstrojë përgjegjshmëri, këmbëngulje, inovacion, iniciativë, aftësi për të punuar brenda afateve në mënyrë të pavarur dhe në grup;
· të plotësojë dokumentacionin teknik të kryerjes së ujitjes me pika;
· të kryejë llogaritje të thjeshta ekonomike që lidhen me kryerjen e ujitjes me pika;
· të plotësojë faturën financiare për punën e kryer.
· të komunikojë me etikë dhe profesionalizëm gjatë kryerjes së ujitjes me pika;
· të zbatojë rregullat e sigurimin teknik dhe të mbrojtjes së mjedisit gjatë ujitjes me pika.
Instrumentet e vlerësimit.

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	Udhëzime për zbatimin e modulit 
	· 
	Ky modul duhet të trajtohet në bazën prodhuese të shkollës ose në ferma bujqësore të cilat praktikojnë mënyra të ndryshme të ujitjes.

· Instruktori i praktikës duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur demonstrime konkrete të proceseve të ujitjes sipërfaqësore me brazda e rrëshqitje, me shihedhje dhe me pika, si dhe të llogaritjeve të thjeshta ekonomike lidhur me to. 

· Nxënësit duhet të angazhohen në veprimtari konkrete pune për kryerjen e veprimeve për ujitjen sipërfaqësore me brazda e rrëshqitje, me shihedhje dhe me pika, si dhe të llogaritjeve të thjeshta ekonomike lidhur me to.

· Instruktori i praktikës duhet të mbikqyrë përdorimin dhe mirëmbajtjen e veglave, mjeteve dhe impianteve për ujitjen sipërfaqësore me brazda e rrëshqitje, me shihedhje dhe me pika si dhe të llogaritjeve të thjeshta ekonomike lidhur me to. 

· Instruktori i praktikës duhet të mbikqyrë respektimin e rregullave të sigurimit teknik, të mbrojtjes së mjedisit dhe mirëmbajtjes së veglave, pajisjeve dhe impjanteve.

· Gjatë vlerësimit të nxënësve, duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike për ujitjen sipërfaqësore me brazda e rrëshqitje, me shihedhje dhe me pika si dhe të llogaritjeve të thjeshta ekonomike lidhur me to.

	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen terreni, veglat dhe pajisjet e punës të mëposhtme.

· Skica të gatshme me skema për rrjetin e ujitjes sipërfaqësore me brazda, me shihedhje dhe me pika.

· Impiant për ujitjen me shihedhje dhe me pika,

· Tubacione, etj.

· Pajisje kancelarie.

· Makina llogaritëse dore.

· Manualet e preventivimit dhe për zbërthimin e kostos.
· Modele të dokumetacionit financiar dhe fiskal.



4. Moduli “Trajtimi fito-sanitar i sëmundjeve, dëmtuesve dhe barërave të egra”

Drejtimi: 
Bujqësi

Profili:
Prodhim bimor
Niveli:

III i KSHK
Klasa:
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	PËRSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe kodi
	TRAJTIMI FITO-SANITAR I SËMUNDJEVE, DËMTUESVE DHE BARËRAVE TË EGRA 

	M-14-2050-24

	Qëllimi i modulit


	
	Një modul që i pajis nxënësit me aftësi praktike për të organizuar punën, kryer kontrolle fushore, zbatuar trajtimin fito-sanitar ndaj dëmtuesve, sëmundjeve dhe barishteve të egra, si dhe për të kryer llogaritje të thjeshta ekonomike lidhur me këto procese pune.


	Kohëzgjatja e modulit


	
	51 orë mësimore


	Niveli i parapëlqyer 

për pranim
	
	Nxënësi duhet të ketë përfunduar drejtimin mësimor “Bujqësi”, niveli II i KSHK.


	Rezultatet e të
nxënit (RN)

dhe procedurat e vlerësimit
	
	RN 1


	Nxënësi kryen kontrollin fushor.

Kriteret e vlerësimit.

Nxënësi duhet të jetë i aftë:
· të veshë uniformën dhe pajisjet e duhura mbrojtëse gjatë kryerjes së kontrollit fushor;

· të përzgjedhë veglat, pajisjet dhe materialet e nevojshme për kryerjen e kontrollit fushor;

· të kryejë kontrollin teknik vizual të zakonshëm të veglave dhe mjeteve të punës për kryerjen e kontrollit fushor;

· të përcaktojë saktë qëllimin e kontrollit fushor: për dëmtues, sëmundje apo barishte të këqija;

· të përzgjedhë llojin e kulturës (bimë arash, perime, drufrutorë etj.) dhe të parcelave për kontroll;

· të hartojë planin e vrojtimit për një parcelë të dhënë, duke përfshirë datat dhe kohën e saktë të kryerjes së vrojtimeve;

· të përcaktojë fazën bioligjike të kulturës sipas karakteristikave të rritjes normale;

· të identifikojë bimët e infektuara në parcelë sipas karakteristikave të rritjes jo normale të tyre;

· të diagnostikojë saktë shkakun e infeksionit (dëmtues, sëmundje apo barishte të këqija);

· të përcaktojë shkallën e infeksionit nëse është në rritje apo në rënie;

· të bëjë vlerësimin e përgjithshëm të gjendjes së kulturës;

· të realizojë me korrektësi planin e kontrollit fushor duke respektuar datat dhe kohën e vrojtimit;

· të mbajë saktë shënimet për parcelën e monitoruar lidhur me bimët dhe dëmtuesin;

· të plotësojë saktë dokumentacionin përkatës të kontrollit fushor;

· të analizojë të dhënat për të përcaktuar dëmin ekonomik të shkaktuar nga infektime të ndryshme;
· të krahasojë gjendjen aktuale të kulturës së përzgjedhur me standardin e lejuar ekonomik (pragu ekonomik) për të ndërhyrë për mbrojtjen e tyre;

· të raportojë të dhënat e kontrollit fushor nëinstanca më të larta përgjeggjëse për marrjen e masave të kontrollit;

· të plotësojë dokumentacionin teknik gjatë vlerësimit të tokës për kryerjen e kontrollit fushor;

· të kryejë llogaritje të thjeshta ekonomike lidhur me kryerjen e kontrollit fushor;

· të demonstrojë përgjegjshmëri, këmbëngulje, inovacion, iniciativë, aftësi për të punuar brenda afateve në mënyrë të pavarur dhe në grup;

· të komunikojë me etikë dhe profesionalizëm me eprorët, klientët dhe kolegët gjatë kryerjes së kontrollit fushor;

· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik dhe të mbrojtjes sëmjedisit gjatë kryerjes së kontrollit fushor;

Instrumentet e vlerësimit.

· Vëzhgim me listë kontrolli.



	RN 2


	Nxënësi zbaton masat e mbrojtjes së integruar të kulturave bujqësore nga dëmtuesit.

Kriteret e vlerësimit.

Nxënësi duhet të jetë i aftë:
· të veshë uniformën dhe pajisjet e duhura mbrojtëse gjatë zbatimit të masave të mbrojtjes së integruar të kulturave bujqësore nga dëmtuesit;

· të përzgjedhë veglat, pajisjet dhe materialet e nevojshme për zbatimin e masave të mbrojtjes së integruar të kulturave bujqësore nga dëmtuesit;

· të kryejë kontrollin teknik vizual të zakonshëm të veglave dhe mjeteve të punës për zbatimin e masave të mbrojtjes sëintegruar të kulturave bujqësore nga dëmtuesit;

· të zbatojë masat agroteknike të mbrojtjes së kulturave ndaj dëmtuesve;

· të zbatojë masat biologjike të mbrojtjes së kulturave ndaj dëmtuesve;

· të zbatojë masat fiziko-mekanike të mbrojtjes së kulturavendaj dëmtuesve;

· të plotësojë dokumentacionin teknik gjatë zbatimit të masave të mbrojtjes së integruar të kulturave bujqësore nga dëmtuesit;

· të kryejë llogaritje të thjeshta ekonomike lidhur me zbatimin e masve të mbrojtjes së integruar të kulturave bujqësore nga dëmtuesit;

· të demonstrojë përgjegjshmëri, këmbëngulje, inovacion, iniciativë, aftësi për të punuar brenda afateve në mënyrë të pavarur dhe në grup;

· të komunikojë me etikë dhe profesionalizëm;

· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik dhe të mbrojtjes së mjedisit gjatë zbatimit të masave të mbrojtjes së integruar të kulturave bujqësore nga dëmtuesit. 

Instrumentet e vlerësimit.

· Pyetje përgjigje me gojë
· Vëzhgim me listë kontrolli.  
   

	RN 3


	Nxënësi zbaton masat e mbrojtjes së interguar tëkulturave bujqësore nga sëmundjet.
Kriteret e vlerësimit.

Nxënësi duhet të jetë i aftë:
· të veshë uniformën dhe pajisjet e duhura mbrojtëse gjatë zbatimit të masave të mbrojtjes së integruar të kulturave bujqësore nga sëmundjet;

· të përzgjedhë veglat, pajisjet dhe materialet e nevojshme për zbatimin e masave të mbrojtjes së integruar të kulturave bujqësore nga sëmundjet;

· të kryejë kontrollin teknik vizual të zakonshëm të veglave dhe mjeteve të punës;
· të zbatojë masat agroteknike të mbrojtjes së kulturave ndaj sëmundjeve;

· të zbatojë masat biologjike të mbrojtjes së kulturave ndaj sëmundjeve;

· të zbatojë masat fiziko-mekanike të mbrojtjes së kulturave ndaj sëmundjeve;

· të plotësojë dokumentacionin teknik gjatë zbatimit të masave të mbrojtjes së integruar të kulturave bujqësore nga sëmundjet;

· të kryejë llogaritje të thjeshta ekonomike lidhur me zbatimin e masve të mbrojtjes së integruar të kulturave bujqësore nga sëmundjet;

· të demonstrojë përgjegjshmëri, këmbëngulje, inovacion,iniciativë, aftësi për të punuar brenda afateve në mënyrë të pavarur dhe në grup;

· të komunikojë me etikë dhe profesionalizëm;

· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik dhe të mbrojtjes së mjedisit gjatë zbatimit të masave të mbrojtjes së integruartë kulturave bujqësore nga sëmundjet.

Instrumentet e vlerësimit.

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RN 4


	Nxënësi zbaton masat e mbrojtjes së bimëve nga barërat e egra.
Kriteret e vlerësimit.

Nxënësi duhet të jetë i aftë:
· të veshë uniformën dhe pajisjet e duhura mbrojtëse gjatë zbatimit të masave të mbrojtjes së bimëve nga barërat e egra;

· të përzgjedhë veglat, pajisjet dhe materialet e nevojshme për zbatimin e masave të mbrojtjes së bimëve nga barërat e egra;

· të kryejë kontrollin teknik vizual të zakonshëm të veglave, mjeteve të punës për gjatë zbatimin e masave të mbrojtjes së bimëve nga barërat e egra;

· të zbatojë masat agroteknike të mbrojtjes së kulturave ndaj barërave të egra;

· të zbatojë masat kimike të mbrojtjes së kulturave ndaj barërave të egra;

· të demonstrojë përgjegjshmëri, këmbëngulje, inovacion, iniciativë, aftësi për të punuar brenda afateve në mënyrë të pavarur dhe në grup;

· të plotësojë dokumentacionin teknik gjatë zbatimit të masave të mbrojtjes së bimëve nga barërat e egra;

· të kryejë llogaritje të thjeshta ekonomike lidhur me zbatimin e masve të mbrojtjes së bimëve nga barërat e egra;

· të komunikojë me etikë dhe profesionalizëm gjatë zbatimit të masave të mbrojtjes së bimëve nga barërat e egra;

· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik dhe të mbrojtjes së mjedisit gjatë zbatimit të masave të mbrojtjes së bimëve nga barërat e egra;

Instrumentet e vlerësimit.

· Vëzhgim me listë kontrolli

	Udhëzime për zbatimin e modulit 
	· 
	· Ky modul duhet të trajtohet në fermën e shkollës ose në fermë të prodhimit bujqësor.

· Gjatë trajtimit të modulit mësuesi i praktikës duhet të përdorë demostrime konkrete të kryerjes së veprimtarive të organizimit të planit të punës, kryerjes së kontrollit të fushave të mbjella, si dhe për zbatimin e planit të masave të mbrojtjes së integruar në bujqësi kundër dëmtuesve, sëmundjeve dhe barërave të egra.

· Mësuesi/instruktori mund të organizojë vizita mësimore apotakime me eksperte bujqësie për shkëmbimin e përvojave mbi organizimin e planit të punës, kryerjes së kontrollit të fushave të mbjella, si dhe zbatimin e planit të masave të mbrojtjes së integruar në bujqësi kundër dëmtuesve, sëmundjeve dhe barërave të këqija, në familjaritet me mjedisin.

· Nxënësit duhet të praktikohen sa më shumë të jetë mundur në kryerjen e veprimtarive të organizimit të planit të punës, kryerjes së kontrollit të fushave të mbjella, si për zbatimin e planit të masave të mbrojtjes së integruar në bujqësi kundër dëmtuesve, sëmundjeve dhe barërave të egra.

· Mësuesi i praktikës duhet të mbikqyrë respektimin e rregullave të sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë zbatimit të planit të masave të mbrojtjes së integruar në bujqësi.

· Gjatë vlerësimit të nxënësve, duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike të organizimit të planit të punës, kryerjes së kontrollit të fushave të mbjella, si dhe të zbatimit të planit të masave të mbrojtjes së integruar në bujqësi kundër dëmtuesve, sëmundjeve dhe barërave të egra.

· Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të nxënit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen terreni, veglat dhe pajisjet e punës të mëposhtme.

· Ferma e shkollës ose fermë e prodhimit bujqësor.

· Mjete për punimin e tokës (bel, shatë, capë etj.).

· Lëndë ngjitëse për insektet, vajra, naftë etj..

· Kurthet elektrike.
· Pesticide të ndryshme të lejuara nga BE.
· Mjete punë të thjeshta krahu dhe/ose të mekanizuara për kryerjen e trajtimeve kimike.

· Pompë spërkatëse.
· Tabela paralajmëruese dhe informuese për rrezikun e pesticideve.
· Kova e mjete të tjera ndihmëse për spërkatje.
· Mjete transporti.
· Pankarta, udhëzues, katalogë, rregullore, standarde etj.
· Manualet e preventivimit dhe për zbërthimin e kostos.
· Përmbledhje e legjislacionit në fushën e agrobiznesit (kodi i punës, legjislacioni fiskal).
· Modele të dokumetacionit financiar dhe fiskal.


XI.Programi orientues i provimeve përfundimtare
A) Programi orientues për Provimin e Teorisë Profesionale të integruar

Programi orientues për provimin e teorisë profesionale të integruar, në kualifikimit profesional ”Prodhim bimor”, (Niveli III në KSHK), është hartuar duke u mbështetur në temat më të rëndësishme të programeve të lëndëve profesionale më përfaqësuese dhe më thelbësore, të cilat përbëjnë 30-35% të vëllimit të përgjithshëm të lëndëve profesionale, që përmban Skeletkurrikuli përkatës.
Lëndët profesionale të përzgjedhura për t`u përfshirë në provimin e teorisë profesionale dhe temat e përzgjedhura,  janë si më poshtë.

Tabela 1: Lëndët dhe peshat përkatëse në programin orientues: 

	Nr.
	Lënda
	Vëllimi i orëve për  lëndën
	Peshat

në %

	1
	Agroteknologjia e prodhimit bimor
	69
	82

	2
	Vjelja, magazinimi dhe ruajtja e prodhimit bimor
	15
	18

	
	TOTALI
	84
	100%


Temat sipas lëndëve janë:

Temat nga lënda “Agroteknologjia e prodhim bimor” , kl. 12 :                              69 orë    
	Tema 1
	Kushtet klimatike në kultivimin e perimeve dhe bimëve të arave
	3 orë

	Tema 3
	Mjetet digjitale për matjen dhe regjistrimin e parametrave agrometeorologjikë
	4 orё

	Tema 10
	Teknologjitë e prodhimit të fidanëve të perimeve
	5 orё

	Tema 12
	Agroteknologjia e prodhimit të kulturave perimore për frute, gjethe dhe kërcell
	8 orё

	Tema 13
	Agroteknologjia e prodhimit të kulturave perimore për frutrrënjor, lule dhe bishtajë
	8 orё

	Tema 16
	Mënyrat dhe teknikat e automatizuara të ujitjes së perimeve
	5 orё

	Tema 20
	Agroteknologjia e prodhimit të drithërave 
	10 orë

	Tema 22
	Agroteknologjia e prodhimit të patates
	7 orë

	Tema 23
	Agroteknologjia e prodhimit të bimëve industriale.
	7 orë

	Tema 24
	Teknologjitë e kultivimit të duhanit dhe manipulimit të tij.
	6 orё

	Tema 25
	Teknologjitë e kultivimit dhe manipulimit të bimëve mjekësore dhe aromatike
	6 orё


Temat nga lënda “Vjelja, magazinimi dhe ruajtja e prodhimit bimor” , kl. 12 :   15 orë

	Tema 3
	Mënyrat dhe teknikat e vjeljes së prodhimit
	4 orë

	Tema 4
	Mënyrat e korrjes/kositjes së prodhimit
	4 orë

	Tema 6
	Llojet dhe mënyrat e ambalazhimit dhe etiketimit të prodhimit
	3 orë

	Tema 7
	Magazinimi dhe ruajtja e prodhimit
	4 orë


Udhëzime për përgatitjen e testit të provimit të teorisë profesionale:

Provimi i teorisë profesionale të integruar do të jetë me test me shkrim, i cili zgjat  1.5 (një presje pesë) dhe përgatitet nga Komisioni i Provimit Përfundimtar i drejtimit/profilit të nivelit përkatës. Për hartimin e testit, komisioni mund të mbështetet edhe tek banka e testeve e përgatitur nga AKAFPK-ja. Në hartimin e testit komisioni duhet të mbajë parasysh rregullat, parimet dhe formatet, për ndërtimin e testit.  

Testi duhet të përmbajë 30 njësi testi me një total prej 60 pikë. Nga këto, 20 njësi testi të jenë me zgjedhje të shumëfishtë (4 alternativa) dhe 10 të tjerat të jenë njësi testi me përgjigje të kufizuara/të mbyllura (me PO/JO; me e Vërtetë e Gabuar; me plotësim të fjalës që mungon; etj.) Testi duhet të shmang pyetjet e hapura.

Njësitë e testit duhet të jenë të niveleve të ndryshme të vështirësisë, duke ndjekur skemën me tri nivele, si më poshtë:

Model i shpërndarjes së pikëve për pyetje të niveleve të ndryshme në test

	Niveli I (i ulët)
	Niveli II (mesatar)
	Niveli III (i lartë)

	Aftësia për të rikujtuar/kuptuar/

identifikuar

dhe për të përshkruar...
	Aftësia për të zbatuar/argumentuar/

shpjeguar/krahasuar

dhe për të analizuar...
	Aftësia për të vlerësuar dhe për të nxjerrë përfundime...


Tabela 2: Ndarja e pikëve sipas peshës së çdo lënde dhe niveleve

	Nr.
	Lënda
	Peshat

e lëndëve në %
	Pikët për çdo lëndë
	Ndarja e pikëve sipas niveleve të vështirësisë

	
	
	
	
	Niveli I

40%

e pikëve
	Niveli II

40%

e pikëve
	Niveli III

20%

e pikëve

	1
	Agroteknologjia e prodhimit bimor
	82
	50
	20
	20
	10

	2
	Vjelja, magazinimi dhe ruajtja e prodhimit bimor
	18
	10
	4
	4
	2

	
	TOTALI
	100%
	60 pikë
	24 pikë
	24 pikë
	12 pikë


Përcaktimi i pikëve për çdo njësi testi bëhet duke pasur parasysh tipin e njësisë së testit. Për shembull: njësitë e testit me zgjedhje të shumëfishtë marrin gjithmonë 1 (një) pikë përkundrejt përgjigjes së paracaktuar të saktë; njësitë me përgjigje të hapur marrin aq pikë sa kërkesa kanë brenda tyre (duke mbajtur parasysh edhe argumentimin nga nxënësi); njësitë me përgjigje të kufizuar marrin aq pikë sa gjykohet nga grupi hartues dhe kjo lidhet me kërkesat që parashtrohen në pyetje dhe niveli i vështirësisë.

Së fundi, skema e vendosjes së notës kundrejt pikëve të fituara përcaktohet nga grupi hartues i testit. Në vijim, jepet një model i skemës së vlerësimit me nota:

	Pikët e fituara
	Notat

	0 - 14
	4

	15 - 21
	5

	22 - 29
	6

	30 – 36
	7

	37 - 43
	8

	44 - 52
	9

	53 - 60
	10


B) Programi orientues për Provimin e Praktikës Profesionale të integruar

Programi orientues për provimin e praktikës profesionale të integruar, në kualifikimin profesional ”Prodhim bimor ”, Niveli III në KSHK, referuar niveli III në KEK, është hartuar duke u mbështetur në listën e kompetencave profesionale dhe në modulet e detyruara të praktikës profesionale, që përmban Skeletkurrikuli përkatës. 

Lista e kompetencave profesionale për të cilat duhet të vlerësohen nxënësit, detyrat e punës dhe pikët për secilën kompetencë:

	Nr
	Kompetencat profesionale
	Detyrat e punës


	Pikët

	1.
	Të prodhojë fidanëve të kulturave perimore.
	Detyra 1- Realizimi i një ose më shumë prej proceseve për prodhimin e fidanëve të kulturave perimore si: 

· përgatitjen e tokës për mbjelljen e farave në shtretër të nxehtë/farishte; 

· mbjelljen e farave sipas standardit;

· shërbimet pas mbjelljes së farave; 

· shkuljen e fidanëve; 

· stardardizimin e tyre; 

· llogaritje të thjeshta ekonomike lidhur me këto procese pune.
	20

	2.


	Të zbatojë agroteknologjinë e kultivimit të perimeve/bimëve të arave.
	Detyra 2 – Realizimi i një ose më shumë prej proceseve të zbatimit të agroteknologjisë së kultivimit të perimeve/bimëve të arave si: 

· vlerësimin e tokës për mbjelljen e perimeve/bimëve të arave; 

· përgatitjen e tokës për mbjelljen e farave dhe fidanëve;

· mbjelljen  e farave dhe fidanëve;

· shërbimet agroteknike pas mbjelljes; 

· kontrollin me mjete digjitale të parametrave të temperaturës/lagështirës;

· llogaritje të thjeshta ekonomike lidhur me këto procese pune.
	40

	3.
	Të realizojë vjeljen, magazinimin dhe ruajtjen e prodhimit bimor.
	Detyra 3 - Realizimi i një ose më shumë prej proceseve të vjeljes, magazinimit dhe ruajtjes së prodhimit bimor si: 

· vjeljen e prodhimit bimor; 

· magazinimin;

· ruajtjen e prohimit bimor;

· llogaritje të thjeshta ekonomike lidhur me këto procese pune.
	20

	4.
	Të realizojë kompostimin e mbetjeve organike.
	Detyra 4 - Realizimi i një ose më shumë prej proceseve të kompostimit të mbetjeve organike si: 

· ruajtjen e ftohtë (anaerobike) të plehut të stallës; 
· ruajtjen e ngrohtë (aerobike) të plehut të stallës;

· përgatitjen e kompostove me mbeturina bimore dhe plehrat organike të zonës;

· llogaritje të thjeshta ekonomike lidhur me këto procese pune.
	20

	Shuma
	100


Shënime:

· Provimi praktik do të realizohet me anë të metodës së vlerësimit të nxënësve në “detyra pune”, në bazën prodhuese të shkollës, ose mjedise të shkollës të përshtatura dhe të pajisura me mjetet përkatëse. 

· Koha për realizimin e të gjitha detyrave duhet të jetë jo më shumë se 3 (tri) orë, në përputhje kjo me Udhëzimin nr. 15. Datë 26.04.2019 “Për organizimin dhe zhvillimin e provimeve në arsimin dhe formimin profesional”, në fuqi. 

· Në vlerësimin e kompetencave profesionale, rekomandohet t’i lihet hapësirë për vlerësime edhe bashkëbisedimit profesional ndërmjet komisionit dhe nxënësit, pasi ai është element i rëndësishëm i secilës prej kompetencave të listuara.
· Është e domosdoshme dhe shumë e rëndësishme që për çdo detyrë, që në fillim të provimit të praktikës profesionale, nga mësuesit/instruktorët (organizatorët e provimit) t’i kushtohet vëmendje “përcaktimit dhe zbatimit të rregullave të sigurimit teknik, të ruajtjes së mjedisit dhe mbrojtjes së shëndetit” gjatë gjithë kryerjes së detyrës për çdo nxënës.  
· Në çdo detyrë respektimi i rregullave të sigurimit teknik dhe mbrojtjes së mjedisit duhet të jenë domosdoshmërish të përfshira në vlerësim. 

· Për çdo detyrë, komisioni i vlerësimit duhet të përgatisë instrumentet përkatëse të vlerësimit sipas kompetencave profesionale. Instrumenti i vlerësimit për secilën detyrë duhet të përfshijë të gjitha hapat e realizimit të saj, duke filluar nga përgatitja e vendit, mjeteve dhe pajisjeve të punës, etj.   
· Gjithashtu për çdo detyrë komisioni duhet të përfshijë në vlerësim një element shumë të rëndësishëm, i cili është sistemimi dhe pastrimi i vendit, i mjeteve dhe pajisjeve të punës pasi nxënësi ka realizuar dhe përfunduar detyrën.
· Për realizimin e detyrave, nxënësve duhet t’u sigurohen mjete, pajisjet si dhe  materialet për realizimin e tyre. 

· Nxënësit duhet të realizojnë të gjitha etapat për realizimin e detyrave.

· Instrumenti i vlerësimit duhet të përfshijë në përmbajtjen e tij edhe kritere për vlerësimin e kompetencave kyçe profesionale si vetëkontrolli, përgjegjshmëria, manifestimi i guximit, angazhimi fizikisht, mendërisht dhe emocionalisht në kryerjen e detyrave të ndryshme si dhe komunikimi, bashkëpunimi në grup, bashkëveprimi ndërmjet njëri tjetrit etj.

· Gjithashtu, komisioni duhet të hartojë dhe një listë kriteresh vlerësimi për çdo detyrë. 

· Komisioni i provimit për çdo detyrë parapërgatit tezat e provimit ku nxënësi në mënyrë të rastësishme zgjedh njërën prej tyre. Komisioni i provimit duhet të përgatitë paraprakisht instrumentin e vlerësimit me procedurat/hapat/etapat e kryerjes së detyrave. Komisioni nuk duhet të ndërhyjë gjatë zhvillimit të provimit. 

· Vlerësimi i të gjitha detyrave bëhet me listë kontrolli në bazë të instrumenteve përkatëse të vlerësimit.

Udhëzime për realizimin e Detyrës 1 : Nxënësi kryen procese pune për prodhimin e fidanëve të kulturave perimore.

Kjo detyrë do të realizohet në mjediset e bazës prodhuese të shkollës apo në ferma reale afër shkollës. 
Komisioni i provimit paraprakisht ka përgatitur tezat të cilat përmbajnë procese pune që lidhen me: përgatitjen e tokës për mbjelljen e farave në shtretër të nxehtë/farishte, mbjelljen e farave sipas standardit, shërbimet pas mbjelljes së farave, shkuljen e fidanëve, stardardizimin e tyre si dhe llogaritje të thjeshta ekonomike lidhur me këto procese pune. 

Nxënësit në mënyrë të rastësishme zgjedhin njërën prej tezave dhe në mënyrë individuale realizojnë etapat e proceseve të punës që lidhen me prodhimin e fidanëve të kulturave perimore si: përgatitjen e tokës për mbjelljen e farave në shtretër të nxehtë/farishte, mbjelljen e farave sipas standardit, shërbimet pas mbjelljes së farave, shkuljen e fidanëve, stardardizimin e tyre, llogaritje të thjeshta ekonomike lidhur me këto procese pune si dhe zbatimin e kërkesave të sigurimit teknik dhe të mbrojtjes së mjedisit, sipas tezës, duke përdorur mjetet dhe pajisjet e punës sipas procesit. 

Në fund   të procesit të punës nxënësi duhet t’a prezantojë atë duke zbatuar rregullat e komunikimit me etikë profesionale, të inventarizojë mjetet dhe pajisjet e përdorura si dhe të kryejë llogaritje të thjeshta ekonomike.

Për realizimin e detyrës, nxënësve duhet t’u sigurohen:

· Mjete dhe pajisje pune të nevojshme për realizimin e proceseve.
· Lëndët e para dhe ndihmëse të nevojshme për realizimin e detyrës.
· Materiale si: bel, shatë, lopatë, kazëm etj. farëra perimesh, plasmas, meter shirit, spango, piketa, pompa spërkatëse, plehra organike, kimike, pesticide, dherishte etj. udhëzues, katalogë, rregullore, standarde të prodhimit bimor, pajisje kancelarie, makina llogaritëse dore, manualet e preventivimit dhe të zbërthimin e kostos, përmbledhje e legjislacionit në fushën e punimeve të prodhimit bimor.
Nxënësit vlerësohen me listë kontrolli e cila hartohet nga komisioni i provimit dhe duhet të përmbajë të gjitha hapat e procedurës së realizimit të kësaj detyre. Gjatë vlerësimit të nxënësve, duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike për realizimin e proceseve të punës. Realizimi i pranueshëm i detyrës do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve për çdo rezultat të nxëni. Gjatë bashkëbisedimit profesional, komisioni drejton pyetjet veçanërisht në pikat kritike. Gjatë hartimit të listës së kontrollit të përfshihen dhe kompetencat kyçe.

Udhëzime për realizimin e Detyrës 2. Nxënësi kryen procese të zbatimit të agroteknologjisë së kultivimit të perimeve/bimëve të arave.

Kjo detyrë do të realizohet në në mjediset e bazës prodhuese të shkollës apo në ferma reale afër shkollës. 
Komisioni i provimit paraprakisht ka përgatitur tezat të cilat përmbajnë procese pune që lidhen me zbatimin e agroteknologjisë së kultivimit të perimeve/bimëve të arave si: vlerësimin e tokës për mbjelljen e perimeve/bimëve të arave, përgatitjen e tokës për mbjelljen e farave dhe fidanëve, mbjelljen  e farave dhe fidanëve, shërbimet agroteknike pas mbjelljes, kontrollin me mjete digjitale të parametrave të temperaturës/lagështirës si dhe llogaritje të thjeshta ekonomike lidhur me këto procese pune.

Nxënësit në mënyrë të rastësishme zgjedhin njërën prej tezave dhe në mënyrë individuale realizojnë procese të zbatimit të agroteknologjisë së kultivimit të perimeve/bimëve të arave si: vlerësimin e tokës për mbjelljen e perimeve/bimëve të arave, përgatitjen e tokës për mbjelljen e farave dhe fidanëve, mbjelljen  e farave dhe fidanëve, shërbimet agroteknike pas mbjelljes, kontrollin me mjete digjitale të parametrave të temperaturës/lagështirës, llogaritje të thjeshta ekonomike lidhur me këto procese pune si dhe zbatimin e kërkesave të sigurimit teknik dhe të mbrojtjes së mjedisit, sipas tezës, duke përdorur mjetet dhe pajisjet e punës sipas procesit.

Në fund të procesit të punës nxënësi duhet t’a prezantojë atë duke zbatuar  rregullat e komunikimit me etikë profesionale, të inventarizojë mjetet dhe pajisjet e përdorura si dhe të kryejë llogaritje të thjeshta ekonomike.
Për realizimin e detyrës, nxënësve duhet t’u sigurohen:

· Mjete dhe pajisje pune të nevojshme për zbatimin e agroteknologjisë së kultivimit të perimeve/bimëve të arave.

· Lëndët e para dhe ndihmëse të nevojshme për realizimin e detyrës.
· Materiale si: farëra perimesh, farëra të bimëve të arave, uniforma e punës, pompa spërkatëse, metër shirit, piketa, spango etj. pleh organik, plehra kimike, pesticide, udhëzues, katalogë, rregullore, standarde të prodhimit bimor, pajisje kancelarie, makina llogaritëse dore, manualet e preventivimit dhe të zbërthimin e kostos, përmbledhje e legjislacionit në fushën e punimeve të prodhimit bimor.
Nxënësit vlerësohen me listë kontrolli e cila hartohet nga komisioni i provimit dhe duhet të përmbajë të gjitha hapat e procedurës së realizimit të kësaj detyre. Gjatë vlerësimit të nxënësve, duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike për realizimin e proceseve të punës. Realizimi i pranueshëm i detyrës do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve për çdo rezultat të nxëni. Gjatë bashkëbisedimit profesional, komisioni drejton pyetjet veçanërisht në pikat kritike. Gjatë hartimit të listës së kontrollit të përfshihen dhe kompetencat kyçe.

Udhëzime për realizimin e Detyrës 3, Nxënësi kryen vjeljen, magazinimin dhe ruajtjen e prodhimit bimor.

Kjo detyrë do të realizohet në mjediset e bazës prodhuese të shkollës apo në fermat reale afër shkollës. 

Komisioni i provimit paraprakisht ka përgatitur tezat të cilat përmbajnë procese pune që lidhen me vjeljen, magazinimin dhe ruajtjen e prodhimit bimor si: vjeljen e drithërave, bimëve industriale, patates, prodhimit foragjer, perimeve, magazinimin, ruajtjen si dhe llogaritje të thjeshta ekonomike lidhur me këto procese pune.

Nxënësit në mënyrë të rastësishme zgjedhin njërën prej tezave dhe në mënyrë individuale realizojnë etapat e proceseve të vjeljes, magazinimit dhe ruajtjes së prodhimit bimor si: vjeljen e drithërave, bimëve industriale, patates, prodhimit foragjer, perimeve, magazinimin, ruajtjen, llogaritje të thjeshta ekonomike lidhur me këto procese pune si dhe zbatimin e kërkesave të sigurimit teknik dhe të mbrojtjes së mjedisit, sipas tezës, duke përdorur mjetet dhe pajisjet e punës sipas procesit.

Në fund  të procesit të  punës nxënësi duhet t’a prezantojë atë duke zbatuar  rregullat e komunikimit me etikë profesionale, të inventarizojë mjetet dhe pajisjet e përdorura si dhe të kryejë llogaritje të thjeshta ekonomike.
Për realizimin e detyrës, nxënësve duhet t’u sigurohen:

· Mjete dhe pajisje pune të nevojshme për realizimin e proceseve.

· Lëndët e para dhe ndihmëse të nevojshme për realizimin e detyrës si: 
· Materiale si: thasë, lidhëse, drapër, shatë, bel, arka, etj., pankarta, skica apo modele të planit të prodhimit bimor, udhëzues, katalogë, rregullore, standarde të prodhimit bimor, pajisje kancelarie, makina llogaritëse dore, manualet e preventivimit dhe të zbërthimin e kostos, përmbledhje e legjislacionit në fushën e punimeve të prodhimit bimor.
Nxënësit vlerësohen me listë kontrolli e cila hartohet nga komisioni i provimit dhe duhet të përmbajë të gjitha hapat e procedurës së realizimit të kësaj detyre. Gjatë vlerësimit të nxënësve, duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike për realizimin e proceseve të punës. Realizimi i pranueshëm i detyrës do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve për çdo rezultat të nxëni. Gjatë bashkëbisedimit profesional, komisioni drejton pyetjet veçanërisht në pikat kritike. Gjatë hartimit të listës së kontrollit të përfshihen dhe kompetencat kyçe.

Udhëzime për realizimin e Detyrës 4: Nxënësi kryen kompostimin e mbetjeve organike. Kjo detyrë do të realizohet në mjediset e bazës prodhuese të shkollës apo në fermat reale e prodhimit bimor afër shkollës. 
Komisioni i provimit paraprakisht ka përgatitur tezat të cilat përmbajnë proceseve të kompostimit të mbetjeve organike si: ruajtjen e ftohtë (anaerobike) të plehut të stallës, ruajtjen e ngrohtë (aerobike), përgatitjen e kompostove me mbeturina bimore dhe plehrat organike të zonës si dhe llogaritje të thjeshta ekonomike lidhur me këto procese pune.

Nxënësit në mënyrë të rastësishme zgjedhin njërën prej tezave dhe në mënyrë individuale realizojnë procese të kompostimit të mbetjeve organike si: ruajtjen e ftohtë (anaerobike) të plehut të stallës, ruajtjen e ngrohtë (aerobike), përgatitjen e kompostove me mbeturina bimore dhe plehrat organike të zonës, llogaritje të thjeshta ekonomike lidhur me këto procese pune si dhe zbatimin e kërkesave të sigurimit teknik dhe të mbrojtjes së mjedisit, sipas tezës, duke përdorur mjetet dhe pajisjet e punës sipas procesit. 

Në fund të procesit të punës nxënësi duhet t’a prezantojë atë duke zbatuar  rregullat e komunikimit me etikë profesionale, të inventarizojë mjetet dhe pajisjet e përdorura si dhe të kryejë llogaritje të thjeshta ekonomike.

Për realizimin e detyrës, nxënësve duhet t’u sigurohen: 

· Mjete dhe pajisje pune të nevojshme për realizimin e proceseve.

· Lëndët e para dhe ndihmëse të nevojshme për realizimin e detyrës.

· Materiale si: kompleti i veshjes për ruajtjen e ftohtë dhe të ngrohtë të plehut të stallës për përgatitjen e kompostove, plehra organike, mbetje oganike, pajisje kancelarie, makina llogaritëse dore, manualet e preventivit dhe të zbërthimin e kostos, përmbledhje e legjislacionit në fushën e punimeve të prodhimit bimor.

Nxënësit vlerësohen me listë kontrolli e cila hartohet nga komisioni i provimit dhe duhet të përmbajë të gjitha hapat e procedurës së realizimit të kësaj detyre. Gjatë vlerësimit të nxënësve, duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike për realizimin e proceseve të punës. Realizimi i pranueshëm i detyrës do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve për çdo rezultat të nxëni. Gjatë bashkëbisedimit profesional, komisioni drejton pyetjet veçanërisht në pikat kritike. Gjatë hartimit të listës së kontrollit të përfshihen dhe kompetencat kyçe.
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